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Óriási sikert arattak a soproni fiatalok – hétvégén mutatták be a Legyetek jók, ha tudtok című zenés játékot a Soproni Petőfi Színházban. A közönség hosszú percekig 
felállva ünnepelte a stábot. Mint arról lapunkban is beszámoltunk, a darabban huszonnégy gyermek is szerepel.  FOTÓ: ROMBAI PÉTER

 Legyetek jók, ha tudtok

Drónpilóta-tartalékosok

Hal mindig van...

– Idén is folytatni kell 
a fegyelmezett fiskális 
politikát. A cél az, hogy 
5 százalék környékén 
legyen az éves átlagos 
infláció – mondta  Varga 
Mi há ly Sopronba n. 
A pénzügyminiszter 
az iCon és a Század-
vég gazdaságpolitikai 
konferenciáján úgy fo-
galmazott, hogy Sop-
ron a Modern Városok 
Programban kiválóan 
teljesített. 
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Országosan egyedülálló drónpilótaképzésen vettek részt a Magyar Tarta-
lékosok Szövetsége (MATASZ) Győr–Moson–Sopron vármegyei szervezeté-
nek tagjai.

A horgászat az egyik legnépszerűbb hobbi hazánkban, 
jelenleg több mint 800.000 regisztrált horgászt tarta-
nak számon. Most induló sorozatunk középpontjában 
a soproni horgászok állnak.  FOTÓ: FILEP ISTVÁN

Sopron  
a mintaváros
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Hátrányból győzelem 

14 pontos hátrányból kezdte a második félidőt, ennek ellenére nyerni 
tudott hétvégén a Kaposvár ellen a Sopron KC kosárlabdacsapata. 
Sopron KC – Kaposvár: 83–78.  FOTÓ: NÉMETH PÉTER

A Lenck-villa sokkal több, mint egy múzeum… FOTÓ: FILEP ISTVÁN
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Városunk egyik emblemati-
kus épületét 1892-ben a gaz-
dag soproni Lenck család épít-
tette. Miután a vagyont tőzsdei 
spekulációk miatt elvesztet-
ték, a villát eladták, és 1907-
ben a Soproni Múzeum elődje 
vásárolta meg. A külső–belső 
épületrekonstrukciónak kö-
szönhetően a villa 2020-ban 
nyerte vissza régi pompáját. 
Itt látogatható a múzeum ál-
landó „Mestermű. Polgári 
életvilág és kézművesség a 

19. század 
végi Sop-
r o n b a n ” 
e l n e v e z é -
sű, népraj-
zi kiállítá-
sa. – A tárlat 
műfaja néprajzi, de merőben 
eltér a megszokottól – kezdte 
Linder Judit, a Soproni Múze-
um munkatársa. – Arról me-
sél, hogy hol és hogyan talál-
kozik össze a kézműves és a 
városi nagypolgári életvilág 

egy kitalált esküvő történe-
tén keresztül. 

A villa azonban nemcsak 
egy kiállításnak helyet adó 
épület, hanem ennél sokkal 
több. Kibérelhetünk terme-
ket is, legyen szó családi vagy 
céges rendezvényről, csapat-
építésről. A különleges téli-
kert meghitt, kis létszámú 
rendezvények kedvelt hely-
színe.  – Jó néhány alkalom-
mal mondták már ki itt a pá-
rok a boldogító igent. Akik 
igényes helyszínt keresnek 
a belvárosban, előszeretet-
tel választják a villát – foly-
tatta a múzeum munkatár-
sa. – Rendezvényszervezői 

tapasztalattal szíve-
sen segítjük a páro-
kat a nagy naphoz 
kapcsolódó terveik megva-
lósításában. Kreatív fotózási 
helyszínként is egyre népsze-
rűbb a villa épülete és kertje, 
legyen szó esküvői fényké-
pezésről, családi pillanatok 
megörökítéséről vagy ruha-
szalonok divatfotózásáról.

Az épület parkja – azon túl, 
hogy ingyenesen látogatható 
nyitvatartási időben – szá-
mos szabadtéri koncertnek, 
filmvetítésnek, kertbarátok-
nak szóló programoknak 
adott már otthont. Az idei év-
ben folytatódik a Muzsikáló 
Múzeum sorozat, melyen élő 

zongorajátékot hall-
gathatunk a parkban, a pado-
kon ülve. A kertben helyet ka-
pott még egy rovarhotel, mely 
menedéket nyújt az olyan 
hasznos rovaroknak, mint 
a poszméhek, a fátyolkák, a 
vadméhek vagy a katicabo-
garak. Ennek szomszédságá-
ban egy közösségi fűszer- és 
gyógynövénykertet is létre-
hoztak a múzeum dolgozói, 
várják az önkéntes ágyásgon-
dozókat tavasztól őszig. Az ül-
tetvények nagy sikernek ör-
vendenek, igazi kis közösség 
jött létre gondozásukra.

Linder Judit el-
mondása szerint igazi sikere 
lett a piknikkosarak bérlésé-
nek is, amelyet helyi és kör-
nyékbeli termelők finomsá-
gaival töltenek meg. – Kiváló 
baráti és családi program le-
het egy pléden megpihenve 
kencével vagy ínycsiklando-
zó lekvárral megkent bucit 
falatozni az árnyas fák alatt. 
Emellett biztosítunk társas-
játékokat és tollasütőket is az 
érdeklődőknek. Ezek bérlésé-
re szintén tavasztól őszig van 
lehetőség.

NYITVATARTÁS:  A múzeum és a Lenck-villa kertje 
keddtől vasárnapig 10 és 18 óra között látogatható. Ren-
dezvényeket a hivatalos nyitvatartási időn kívül is rugal-
masan tartanak.

A KÖVETKEZŐ ESKÜVŐI NYÍLT NAPOT  február 17-én 
tartják a Lenck-villában. Az esemény regisztrációhoz kö-
tött, további információk a www.sopronimuzeum.hu ol-
dalon találhatók.A Lenck-villa kertjében helyet kapott egy rovarhotel is. 

Gyanús esetekben hívja a rendőröket!
CZETIN ZOLTÁN 

Külföldi számról hívták az idős asszonyt, akinek azt mondták, hogy a fia bűnügy-
be keveredett, ezért készpénzre van szüksége. Az elmúlt napokban sem pihentek 
a csalók, ezért fontos, hogy mindig éberek legyünk, és figyeljünk egymásra. 

Többször írtunk már lapunkban is az uno-
kázós csalókról. A becenév kedvesnek tűnik, 
pedig nagyon kegyetlen módszereket takar. 
A bűnözők általában vezetékes telefonokon 
csörögnek, az idős emberek hozzátartozóinak 
adják ki magukat, és miután megijesztik, ösz-
szezavarják az áldozatokat, igyekeznek meg-
szerezni a lehető legtöbb pénzüket. Nem egy 
esetben több millió forintot… 

– Több bejelentést is kaptunk az év ele-
jén a rendőrségen, amit nagyon köszönünk 
– kezdte Cservenák Helga rendőr őrnagy, 
a Soproni Rendőrkapitányság kiemelt bűn-
megelőzési főelőadója. – Örömteli, hogy so-
kan nem dőltek már be a csalóknak, ugyan-
akkor még mindig előfordulnak átverések. 
Bevett módszer mostanában, hogy külföldi, 
44-es vagy 49-es előhívójú számról csörögnek, 
és azt mondják, hogy Ausztriában keveredett 

bűnügybe egy hozzátartozó. Kérem, hogy le-
gyen gyanús, ha külföldi a szám! Ne ijedjenek 
meg azonnal bontani a vonalat, minél keve-
sebb ideig beszélnek, annál kevesebb infor-
mációt adnak ki magukról. 

A szakember szerint csak együtt győzhet-
jük le a bűnözőket, fontos, hogy a családok-
ban, baráti közösségekben beszéljenek az 
ilyen esetekről. Legyen egy titkos családi jel-
szó, amelyet használnak, kövessék az online 
felületeken a rendőrség hivatalos csatornáit, 
a közösségi oldalakon pedig osszák meg a sze-
mélyes tapasztalataikat! 

– Ne csak akkor értesítsék a rendőrséget, 
ha már bűncselekmények áldozatai, hanem 
akkor is, ha be akarták önöket csapni! – foly-
tatta Cservenák Helga. – Ezek az információk 
sokszor hasznosak nekünk, segítik a nyomo-
zást, ezért kérem, ne féljenek hívni a 112-t! 

RENDŐRSÉGI  sorozat

Kelemen Tibor emlékkiállítása
Kiállítással emlékeznek meg a 2000-ben elhunyt Kelemen Tibor festőművészről a Széchenyi 
István Városi Könyvtár bánfalvi fiókkönyvtárában – a tárlatot Rozmán Zoltán rajztanár nyi-
totta meg múlt csütörtökön, zenével közreműködött Fodor Gábor fuvolaművész, köszöntőt 
Füzi Edit (felvételünkön) mondott. A rendezvényen részt vett Stöckert Tamás és Mágel Ágost 
önkormányzati képviselő. A kiállítás február 29-ig látogatható, hétfőnként, szerdánként és 
csütörtökönként 9-től 17 óráig, péntekenként 9-től 12 óráig.  FOTÓ: FILEP ISTVÁN

SZILÁGYI 
ANDREA

Elegáns es-
küvői és ki-
váló piknik-
helyszín, 

emellett felejthetetlen 
zongoradallamokat hall-
gathatunk a parkjában 
pihenve. Linder Judit, a 
Soproni Múzeum munka-
társa mesélte el, hogy a 
Lenck-villa miért sokkal 
több, mint egy múzeum…

Kreatív fotózási helyszínként is  egyre népszerűbb a Lenck-villa épülete és kertje

 Kulturális ékkő a város közepén
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Polgármesteri elismerés 
Nyolcvanadik születésnapja alkalmából köszöntötte a város-
vezetés dr. Varga Máriát. A növényvédelmi szakember a kö-
zösségért végzett szolgálatáért elismerő oklevelet vett át 
dr. Farkas Ciprián polgármestertől, valamint dr. Simon Ist-
ván és dr. Csiszár Szabolcs alpolgármestertől. 

A holokauszt világnapja
1945. január 27-én szabadította fel a szovjet Vörös Hadsereg az 
auschwitz–birkenaui náci koncentrációs tábort, ennek emlé-
kére január 27. a holokauszt nemzetközi világnapja. – Emlékez-
nünk és emlékeztetnünk kell, hogy soha többé ne történhessen 
meg olyan tragédia, mint a holokauszt – írta Facebook-oldalán 
dr. Farkas Ciprián polgármester.

Aquinói Szent Tamás emléke
Aquinói Szent Tamás halálának 750. évfordulója alkalmá-
ból megemlékező szentmisét tartottak vasárnap a domonkos 
templomban. A liturgia főcelebránsa Martos Levente Balázs 
esztergom–budapesti segédpüspök volt. A misén részt vett 
 Filep Márk önkormányzati képviselő is.

Folytatódik a báli szezon
Hétvégén ismét több bált rendeztek Sopronban – töretlenül 
népszerűek a táncos mulatságok. Szombaton 120. alkalommal 
tartották meg a Sopron és Vidéke Ipartestület bálját, melyen 
részt vett dr. Farkas Ciprián polgármester is. Szintén nagy si-
kere volt a Szent Orsolya-iskola szülői báljának, ezen Barcza At-
tila, Sopron és térsége országgyűlési képviselője is megjelent. 

Érmek a nemzetközi csomago-
lástervezési versenyen
Arany- és ezüstéremmel gazdagodtak a Soproni Egyetem hall-
gatói egy nemzetközi csomagolástervezési versenyen. A meg-
mérettetésre az egyetem faipari mérnöki és kreatívipari ka-
ráról 11 formatervező- és tervezőgrafikus-hallgató került be 
a döntősök közé, itt Varga Adrienn Barbara csemetefa-csoma-
golás terve aranyérmet, Sztaskó Kíra Fanni tortillachips cso-
magolása pedig ezüstérmet kapott. A megmérettetésre 253 
pályamű érkezett 25 országból. A terveket nyolc különböző 
kategóriában díjazták.

HUSZÁR JUDIT

Országosan egyedülálló drónpiló-
taképzésen vettek részt a Magyar 
Tartalékosok Szövetsége (MATASZ) 
Győr–Moson–Sopron vármegyei szer-

vezetének tagjai. A 30 tartalékos (köztük 10 sop-
roni) megtanulta, hogyan használja felderítés-
re vagy például eltűnt emberek felkutatására a 
szerkezetet. 

Látványos fotók a belváro-
si koncertekről, többhektá-
ros kukoricatáblákban virí-
tó parlagfű – ha a drónokról 
hallunk, először ilyen fel-
használási területek jutnak 
eszünkbe. Pedig a hadászat-
ban is nagyon fontosak ezek 
a szerkezetek, a katonai dró-
nok sokszor több helyiségnyi 
nagyságúak, és már nemcsak 
felderítésre, robbanóanyagok 
szállítására, hanem emberek 
menekítésére is használják 
azokat. 

– Háborús időszakban a 
haditechnika mindig sokkal 
gyorsabban fejlődik – kezdte 
dr. Pozsgay Péter, a MATASZ 
Győr–Moson–Sopron várme-
gyei szervezetének elnöke. 
– A drónokat már korábban is 
alkalmazták, most viszont na-
pi szintű lett a bevetésük pél-
dául az Ukrajnában zajló há-
borúban is. Éppen ezért úgy 
gondoltuk, fontos, hogy a 
tartalékosok is megismer-
kedjenek ezzel a tech-
nikával. A győri Szé-

c h e n y i 
István 
Eg ye -
temen 
e g y 
speciális kép-
zést állítottak 
össze nekünk, a 
harminc tarta-
lékos egy napon 
keresztül tanul-
ta a gyakorlat-
ban a drónok 
h a s z n á l a t á t . 

Meg kellett keresnünk példá-
ul kukoricatáblában elrejtett 
számokat vagy ruhadarabo-
kat, biztonságosan leszállni 
mellettük.

A tartalékosok ezen-
túl segíthetnek például 
eltűnt emberek fel-
kutatásában vagy 
embercsempé-
szek megtalálá-
sában is. 

– Bárki, aki 18 
és 55 év 

köz ött i , 
j e l e n t -
k e z h e t 
t a r t a lé-

kos ka-
t o n á-

nak 

– folytatta dr. Pozsgay Péter. 
– Sopronban harmincan va-
gyunk, mindannyian tagjai 
a MATASZ-nak is. A felsze-
reléshez el kell végezni egy 
alapkiképzést, amely például 
alaki, elméleti, harcászati is-
meretekből áll, de tartalmaz 
közelharcot, fegyverhasz-
nálatot is. Az alapkiképzés 
után speciális oktatáso-
kat tartunk, rendszeresen 
részt veszünk nemzetközi 

hadgyakorlatokon, műsza-
ki kiképzéseken, nyelv-
tanfolyamokon. A célunk 
a haza védelme. Közvetlen 
szomszédunkban már két éve 
háború dúl, nem feledkezhe-
tünk meg erről… 

A tartalékosság számos 
előnnyel is jár, például az 
egyetemi felvételinél plusz 
ponttal jutalmazzák, a kikép-
zések során honoráriumot 
kapnak a katonák. 

– Itt egy igazi közösség tag-
jai lehetnek, folyamatosan ta-
nulnak, ráadásul az ismerete-
iket a civil életben is jól tudják 
kamatoztatni – tette hozzá a 
megyei elnök. – A bajtársias-
ság, a segítés nagyon fontos 
nálunk. Ha probléma van, ak-
kor mi nem el-, hanem odalé-
pünk. Azt is szoktam monda-
ni, hogy nálunk a vigyázz az 
alapállás, nem a pihenj. Na-
gyon örülök, hogy fiatalok is 
csatlakoznak hozzánk, és iga-
zán pozitívak velük kapcsolat-
ban a tapasztalataink: fegyel-
mezettek, lelkesek. Éppen 
ezért szeretnénk a jövőben 
Sopronban egy kadétprogra-
mot is indítani. 

Dr. Pozsgay Péter:  Nálunk a vigyázz az alapállás, nem a pihenj!

Drónpilóta tartalékos katonák

A tartalékosok egy napon keresztül tanulták a gyakorlatban a drónok használatát. 

KIK A TARTALÉKOSOK?  A Magyar 
Honvédségben hivatásos, szerződéses 
és önkéntes tartalékos katonák teljesí-
tenek szolgálatot. 2017 áprilisa óta már 
az önkéntes területvédelmi tartalékos 
rendszerbe is lehet jelentkezni. Ők ci-
vil foglalkozásuk vagy felsőfokú tanul-
mányaik mellett önkéntesen vállalják 
a katonai szolgálatteljesítést, de példá-
ul katasztrófahelyzetekben is segítenek. 
További részletek: www.honvedelem.hu

Tudja, hol van a Thur-
ner Mihály utca? Va-
jon kiről nevezték el a 
Károly-magaslati utat? 
És ki volt István bíró? 
Sorozatunkban neve-
zetes soproni utcákon 
kalandozunk.

A Kossuth Lajos utcát a Tán-
csics utcával összekötő, egy-
irányú utcát megnyitásától 
(Herceg) Esterházy utcának 
hívták. 1948-ban nevezték el 
báró Wesselényi Miklósról, az 
„árvízi hajósról”. 

Az Újteleki városrész, a 
Vadász utca – Esterházy ut-
ca közti terület (és az Alsólö-
vér) kiépítésében különös ér-
demei voltak Schármár János 
építésznek (1840–1933), aki a 
19. század utolsó évtizedei-
ben sok családi házat és több 
középületet is tervezett és ki-
vitelezett Sopronban. Az Ősz 
utca és az akkori Esterházy 
utca sarkán építette fel a má-
ig fennálló, nemes arányú, 
emeletes, saját családi házát 
is. A szemben levő sarkon Ba-
uhaus-stílusú, szintén emele-
tes ház épült, amelynek aljá-
ban sok éven keresztül tejbolt 
működött. 

A Táncsics utca és a Wes-
selényi utca sarkán álló lakó-
ház 1911-ben készült Neuber-
ger Ernő építőmester tervei 

szerint. Az épület homlok-
zata a földszint feletti övpár-
kánnyal tagolt, a sarokszobá-
kat zárt erkély keretezi. Ma 
élelmiszerüzlet működik a 
földszinten. 

A Raffensperger család 
Kossuth Lajos utcai kertésze-
te 1876 és 1935 között műkö-
dött, ez a második Raffens-
perger kertészet, amelynek 
déli vége a Rák patakig és a 
Jókai utcáig ért. Mindössze 

két nemzedéken át „élt”, mert 
1937-ben a mai Vörösmarty 
utca megnyitásakor az utca 
északkeleti oldalát szegélye-
ző lakóépületek részére fel-
parcellázták. Schármár Já-
nos fia, Károly a Frankenburg 
út – Vörösmarty utca sarkán 
építette meg emeletes lakóhá-
zát, amelyre a Soproni Város-
szépítő Egyesület 2000-ben 
helyezett el emléktáblát. 1990-
ben utcát is neveztek el róla.

A Wesselényi utca páratlan 
oldalának több lakóháza helyi, 
egyedi védelem alatt álló elem-
nek tekintendő. Az utca több-
szintes épületei itt is és az Ősz 
utcában is megőrizték neore-
neszánsz díszeiket, megtartá-
suk különösen fontos a város-
kép megőrzése szempontjából.

A Wesselényi utca történe-
tét Kollerits Beáta, a Sopro-
ni Múzeum munkatársa me-
sélte el.

Sopronban járunk:  A Wesselényi utca 1948-ban kapta mai nevét

Az „árvízi hajós” utcája

IFJABB BÁRÓ HADADI WESSELÉNYI MIKLÓS  (Zsibó, 1796. december 30. – Pest, 1850. 
április 21.) az országgyűlési főrendiház vezére, a Magyar Tudományos Akadémia igazga-
tósági és tiszteleti tagja, az 1838-as pesti árvíz „árvízi hajósa”. Kis János evangélikus lel-
kész és költő emlékezéseiben szól arról, hogy Sopronban látta először Wesselényit, „ser-
dülő ifj korában Sopronon keresztül utazott, s látogatásával megörvendeztetett”. 

A Wesselényi utca egyirányú – a Kossuth Lajos utcát köti össze a Táncsics utcával.

DR. POZSGAY PÉTER:  1985-ben született Sopronban, 
polgári foglalkozása ügyvéd. 2018 márciusa óta teljesít 
Önkéntes Területvédelmi Tartalékos szolgálatot (tartalé-
kos főhadnagy), 2019. április óta a MATASZ Győr–Moson–
Sopron vármegyei szervezetének elnöke. 
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HIVATALOS

Hagyományosan a hűség napi ünnepségsoro-
zathoz kapcsolódóan adják át Sopron legrango-
sabb elismeréseit. A Dr. Király Jenő-díjat 2023-
ban dr. Pintér Katalin, posztumusz pedig néhai 
dr. Horváth Zoltán érdemelte ki. 

DR. PINTÉR KATALIN

Dr. Pintér Katalin a Soproni 
Gyógyközpont központi labo-
ratóriumának klinikai mikro-
biológus adjunktusa, tanácso-
sa. 1981-ben a szegedi József 
Attila Tudományegyetem Ter-
mészettudományi Karán bio-
lógiából szerzett diplomát. 
Nagyon érdekelte a mikrobio-
lógia, így a laboratórium mik-
robiológiai részlegét vezette. 

Kiemelkedő szaktudásával 
egy kiváló csapatot épített. 
Neki köszönhető a mai magas 
szintű, korszerű bakterlabor 
megteremtése. Az országban 
elsők között szerzett klini-
kai mikrobiológus szakképe-
sítést. 2003-ban adjunktusi, 
2012-ben tanácsosi kineve-
zést kapott. A napi munká-
ját a rendkívüli precizitás, 
kutatói kíváncsiság jellemzi. 

Rendszeres kapcsolatot tart 
a kórház többi osztályának 
orvosaival, tanácsokkal segí-
ti a betegek antibiotikus terá-
piáját. A napi rutinmunkája 
mellett új ismeretekre oktat-
ja és tanítja munkatársait, a 
tudományos rendezvényeken 
rendszeresen előad. 

DR. HORVÁTH ZOLTÁN 
Dr. Horváth Zoltán a diploma 
megszerzése után a sopro-
ni kórházban vállalt munkát 
a csecsemő- és gyermekosz-
tályon. Mindvégig hű maradt 
az intézményhez, ez volt az 
első és utolsó munkahelye. 
1972-ben csecsemő- és gyer-
mekgyógyászatból, pár évvel 

később fertőző betegségekből 
tett szakvizsgát. Felkérték az 
akkor létesült fertőzőosztály 
vezetésére. 2000-ben indult 
az infektológia szakrende-
lés, melynek vezető főorvosa 
volt, majd megbízást kapott 
az Egészségügyi Alapellátási 
Intézetet vezetésére. Kiemelt 
kutatási területe a kullancs-
csípések okozta Lyme-beteg-
ség. Rendszeresen tartott elő-
adásokat, több publikációja is 
megjelent. Nagy gondot fordí-
tott a betegségek megelőzésé-
re, a lakosság tájékoztatásá-
ra. Dr. Horváth Zoltán az aktív 
gyógyítói munkától 2011-ben 
vonult vissza, 2023 júniusá-
ban hunyt el. 

A Dr. Király Jenő-díj 2023-as kitüntetettje dr. Pintér Katalin, 
a kórház laborjának klinikai mikrobiológusa.

A posztumusz Dr. Király Jenő-díjat néhai dr. Horváth Zoltán 
lánya vette át. FOTÓK: FILEP ISTVÁN

Játékunkban egy neves épületről vagy köztéri alkotásról mutatunk be részletet, 
olvasóinknak pedig az a feladatuk, hogy a részletből felismerjék az egészet, és megírják 
nekünk, melyik alkotást rejtettük el. Azok között, akik a helyes megfejtést február 7-ig 
beküldik a Soproni Téma, 9400 Sopron, Liszt Ferenc utca 1. vagy a szerkesztoseg@
sopronitema.hu e-mail-címre, ajándékot sorsolunk ki. Január 17-i rejtvényünk 
megfejtése: Lámfalussy Sándor emléktáblája, szerencsés megfejtőnk: Sztahovszky 
Ferencné, Sopron, Margitbányai utca. 

Lámfalussy Sándor emléktáblája – Erzsébet utca 9.
Lámfalussy Sándor (1929–2015) bankár, 
tőkepiaci szakértő, az „euró atyja”, Sop-
ron díszpolgára (1993), a Magyar Szent 
István Rend és a Magyar Corvin-lánc ki-
tüntetettje Kapuváron született 1929-
ben. Erdőmérnök édesapja, id. Lámfa-
lussy Sándor az Esterházy erdőbirtokok 
főigazgatója volt, később pedig a soproni 
Erdőmérnöki Főiskola erdőhasználattani 
tanszékét vezette. 

Lámfalussy Sándor 1947-ben a sopro-
ni bencés gimnáziumban érettségizett. 
Budapesten a József Nádor Műszaki és 
Gazdaságtudományi Egyetem Közgaz-
daságtudományi Karán az első évet elvé-
gezte. 1949 januárjában néhány hallgató-
társával átszökött Bécsbe, onnan pedig 
a bencések ajánlólevelével Belgiumba ke-
rült. A Leuveni Egyetemen szerzett 1952-
ben közgazdász diplomát. Tanított a  Yale 
Egyetemen (USA), banki pályafutása a 
Banque de Bruxelles közgazdasági osztá-
lyán mint elemző közgazdász kezdődött, 
majd 1971-ben kinevezték a pénzintézet 
vezérigazgatójának. Hamarosan meghí-
vást kapott a bázeli Nemzetközi Fizeté-
sek Bankjához, ahol gazdasági tanácsadó 
és a monetáris és gazdasági főosztály ve-
zetője lett, 1985-től pedig vezérigazgató-

ként munkakapcsolatba került a világ leg-
fontosabb pénzügyi vezetőivel. 1988-ban 
tagja lett az eurót megalkotó, úgynevezett 
Delors-bizottságnak, 1993 és 1997 között 
pedig az Európai Központi Bank (EKB) 
elődintézményét vezette. 

Munkásságát a belga király bárói cím-
mel, a francia elnök pedig a Becsületrend 
parancsnoki fokozatával ismerte el. Kap-
csolata soproni barátaival, iskolatár-
saival soha nem szakadt meg, tagja volt 
a Bencés Diákszövetség soproni szerve-
zetének, amelyet anyagilag is támoga-
tott. 2016. október 13-án a Soproni Egye-
tem Közgazdaságtudományi Kara felvette 

Lámfalussy Sándor nevét, ebből az alka-
lomból a kar Erzsébet utcai épületének 
aulájában felavatták a világhírű közgaz-
dászprofesszor emléktábláját, mely jelen-
leg is ott látható.

Fotó és szöveg: Pluzsik Tamás

HOL JÁRUNK?  – rejtvény

A városi programokról további információk: 

soproniprogramok.hu

EZ LESZ…  – programajánló
JANUÁR 31., SZERDA 

Amikor a tudat számára beköszönt az ősz
15 óra, Pedagógusok Soproni Művelődési Háza 
Kérdések és válaszok a demencia témaköréből. Előadó: 
Németh Zoltán, DIÓ-projekt. 

Széchenyi Casino
17 óra, Soproni Széchenyi István Gimnázium
Szeles Nóra: Tőzsdétől a közösségi finanszírozásig

CsigArt – Jazz
20.30, Búgócsiga Akusztik Garden 

FEBRUÁR 2., PÉNTEK

Sipos Loránd – olajfestőkurzus
14 óra, Soproni Kézműves Műhelyek, Deák tér 14.

Legyetek jók, ha tudtok
19 óra, Soproni Petőfi Színház 
További időpontok: február 3. 19 óra, február 4. 15 és 19 
óra, február 6. 12 és 17 óra, február 8. 19 óra, február 9. 
19 óra, február 10. 19 óra

Prakker buli 
19 óra, Búgócsiga Akusztik Garden

The Southern Oracle 15yrs
19 óra, Hangár Music Garden

FEBRUÁR 3., SZOMBAT

Ami az útikönyvekből kimaradt… – 
ingyenes séta

11 óra, Tourinform iroda 

Farsang a csemetekertben
10 óra, Csemetekert oktatóház, Győri út 48.

Borászbál
19 óra, Il Grande étterem – Mediterrano 

Szűcs koncert 
20 óra, Búgócsiga Akusztik Garden

Wannabe Sopron 
22 óra, Hangár Music Garden 

FEBRUÁR 4., VASÁRNAP 

Pedagógusok a gyermekekért – Olvass 
velünk!

11 óra, GYIK Rendezvényház 
Bemutatkoznak a Pedagógus Művelődési Ház tradicionális 
csoportjai, találkozás Varró Dániel költővel, A leprikónok 
átka című mesejátékának bemutatása.

FEBRUÁR 7., SZERDA 

Szerda esti beszélgetések
16.30, Munkácsy terem 
Kiss József színházigazgató meghívott vendége 
Bede-Fazekas Csaba Kossuth-díjas magyar operaénekes, 
színész, érdemes és kiváló művész, a Halhatatlanok 
Társulatának örökös tagja.

Ripoff Raskolnikov Band feat. Roberto 
Luti

20 óra, Búgócsiga Akusztik Garden

FEBRUÁR 9., PÉNTEK 

Dumaszínház feat. Stand-up Budapest 
Sopronban

19 óra, Búgócsiga Akusztik Garden

Smokey Punch
20 óra, Hangár Music Garden

FEBRUÁR 10., SZOMBAT 

Secret Fusion w/ Tayga + Secret Factory
22 óra, Búgócsiga Akusztik Garden

Kiemelkedő szaktudásukkal  érdemelték ki az elismerést

Dr. Király Jenő-díjasok

Meghívó jelmezes farsangi bálba
Nagyszülőknek és unokáiknak szervez farsangi bált az Idő-
sek Európai Háza Alapítvány. Február 11-én, vasárnap 14 óra-
kor a GYIK Rendezvényházban tartják a programot. Azt kérik, 
hogy mindenki öltözzön be a legkedvesebb meseszereplőjének. 
Ajándékba farsangi fánkot és üdítőt kap, aki részvételét febru-
ár 6-ig jelzi a suto_@t-online.hu e-mail-címen.
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– Idén is folytatni kell a fegyelmezett fiskális politikát. A cél az, hogy 
5 százalék környékén legyen az éves átlagos infláció – mondta Varga 
Mihály Sopronban. A pénzügyminiszter az iCon és a Századvég gazda-
ságpolitikai konferenciáján úgy fogalmazott, hogy Sopron a Modern 
Városok Programban kiválóan teljesített. 

Magyarország gazdasági ki-
látásairól, valamint városunk 
és környéke lehetőségeiről is 
tanácskoztak a meghívottak 
a hétvégi gazdaságpolitikai 
konferencián Sopronban. 

– A Modern Városok Prog-
rammal az volt a kormány 
célja, hogy lendületet adjon 
a megyei jogú városoknak 
a gazdaságfejlesztésre kon-
centráló, ugyanakkor az ot-
tani életminőséget is javító 
elemekkel – fogalmazott elő-
adásában Varga Mihály pénz-
ügyminiszer. – Sopron a prog-
ramban kiváló teljesítményt 
ért el. Ha valahol jó példára 
van szükség, akkor a leghű-
ségesebb várost kell felhozni. 

PÉNZÜGYI ALAPISME-
RETEK AZ ISKOLÁKBAN
Varga Mihály hangsúlyozta: 
józan, mértékletes és fegyel-
mezett politikára van szük-
ség, így idén is folytatni kell 
a fegyelmezett fiskális politi-
kát. A cél az, hogy 5 százalék 
környékén legyen az éves át-
lagos infláció. A személyi jö-
vedelemadó mértékéről azt 
mondta, hogy a cél továbbra 
is az, hogy egy számjegyű le-
gyen, de a 15 százalékos kulcs 
sem „rossz”, hiszen ez Euró-
pa harmadik legkisebb adó-
terhe. Ezen túl a családi ked-
vezmények is tovább tudják 
csökkenteni a mértékét. A mi-
niszter meglátása szerint a 
pénzügyi alapismereteket a 
nemzeti alaptanterv részévé 
kellene tenni, mert egy életen 
át elkísérnek bennünket. 

Kérdésekre válaszolva el-
mondta, hogy az euró beveze-
tése nem cél, hanem eszköz. 
Példaként említette Szlováki-
át, ahol a gazdaság nem lett si-
keresebb azzal, hogy bevezet-
ték az eurót. Tavaly december 
óta 520 milliárd forintnyi, ko-
rábban blokkolt uniós forrás 
érkezett hazánkba, azonban 
Varga Mihály úgy fogalma-
zott, hogy a gazdaság műkö-
dőképes volt a források nél-
kül is. 2024-ben még további, 
összesen több mint 2500 mil-
liárd forint uniós forrás beér-
kezésével számol a kormány.

Az előadáson részt vett 
dr. Molnár Ágnes és Barcza 
Attila országgyűlési képvise-
lő, dr. Farkas Ciprián, Sopron 

polgármestere és több önkor-
mányzati képviselő is.

A FALVAK A JÖVŐNK
A programsorozat szomba-
ton délután a Nyugat-Ma-
gyarország mint gazdasági 
régió című kerekasztal-be-
szélgetéssel folytatódott. Ezen 
Gyopáros Alpár úgy fogalma-
zott, hogy a falvak a jövőnk, 
nagy potenciál van bennük, 
mert olyan életminőséget 
tudnak adni, és olyan közös-
séggel rendelkeznek, amit a 
nagyvárosokban nem lehet 
megtapasztalni. – A Magyar 
Falu Programban 10 milliárd 
forint értékben vállaltunk 
kötelezettséget idei pályá-
zatokra még 2023-ban, ami-
hez további 10 milliárd forint 
csatlakozik az idei évben. 
Mindemellett folytatjuk az 
állami mellékútfejlesztési 
programot és a falusi csokot 
– mondta a Miniszterelnökség 
modern települések fejlesz-
téséért felelős kormánybiz-
tosa. Gyopáros Alpár kiváló 
kormányzati szándéknak ne-
vezte az élelmiszeripar feltá-
masztását, mert egyre több a 
tudatos vásárló, ezzel együtt a 
kis kézműves műhely is. Pél-
daként említette Győr–Mo-
son–Sopron vármegyét.

SOPRON MINT 
LOGISZTIKAI KÖZPONT 
– Sopronban és környékén 
rengeteg kiváló vállalkozás 

működik, amelyeknek a hoz-
záadott értéke kiemelkedő 
például a kutatásfejlesztésben 
is – hangsúlyozta a beszélge-
tésen Barcza Attila. – Ver-
senyképesség tekintetében az 
elmúlt időszakban óriási lépé-
seket tettünk Sopronban és 
környékén. Gondoljunk példá-
ul arra, hogy az M85-ös autóút 
elérte a térséget, de érdemes 

megemlíteni a GYSEV Zrt. 
konténerterminálját is. Azt 
gondolom, hogy a térségünk-
nek mindenképpen ki tud ala-
kulni az erős logisztikai köz-
ponti szerepe.

Beszélt arról is, hogy az el-
múlt négy évben a térségben 
több mint egymilliárd forint 
értékben újultak meg vagy 
épültek bölcsődék. 

Az iCon egy 2010-ben alapított gazdaságpolitikai közös-
ség, amelynek célja, hogy platformot biztosítson a jelen és 
a jövő gazdaságpolitikai kihívásainak megvitatásához.

– Ha valahol jó példára van szükség, akkor a leghűségesebb 
várost kell felhozni – fogalmazott előadásában Varga Mihály 
pénzügyminiszer.  FOTÓK: FILEP ISTVÁN

„Józan, mértékletes és fegyelmezett  politikára van szükség”

Sopron a mintaváros

Dr. Farkas Ciprián (k) és Barcza Attila (j) a konferencián áttekintette a város fejlesztését 
Varga Mihály (b) pénzügyminiszterrel.

JEGYZET

Bizalom
HORVÁTH FERENC   
főszerkesztő

Ezeken a hasábokon nem vagy csak ritkán esik 
szó a sportról, de ebben a csodálatos világban 
vannak olyan történések és helyzetek, amelyek 
túlmutatnak a kereteiken. Ilyenkor év elején a 
hazai és nemzetközi szövetségek értékelik a ko-
rábbi esztendő eredményeit, és díjazzák a leg-

jobbakat. Ezt tette a 
FIFA is, amikor egy 
nagyszabású gála 
keretében hirdette ki 
a különböző szava-
zások eredményeit. 
Nem meglepetésre, 
de sokak döbbeneté-

re Lionel Messit választották az év legjobb lab-
darúgójának. Tény, sokak szerint a világ vala-
ha volt legjobb labdarúgója már pályafutása 
végéhez közeledik, és az értékelési időszakban 
nem neki voltak a legjobb mutatói, de vitatha-
tatlanul még mindig ő a „legösszkomfortosabb” 
labdarúgó a világon. Azt hiszem, egyszer Guar-
diola, a zseniális edző mondta: van Messi és a 
többi labdarúgó. Szóval ez a helyzet jelenleg, de 
a trónkövetelők azért már reménykedhetnek, 
hogy jövőre már nem az argentin világbajnok-
kal kezdődik az értékelési rangsor. Bár ki tudja, 
a hírek szerint az idén Messi még segíti hazája 
válogatottját az idei Dél-Amerika-bajnokságon, 
s részt vehet a párizsi olimpián is.

A magyar sportolókat is díjazzák minden 
évben, a szakemberekkel együtt. S nekünk ők 
a legfontosabbak. A magyar sport erejét mu-
tatja, hogy a díjátadón például világbajno-
kok szorultak a második vagy harmadik hely-
re. Gondoljuk csak el, mi lesz az idei év végén, 
az olimpia után…! Hagyományosan Sopron is 
megbecsüli sportolóit, amatőr és profi csapa-
tait és mindazokat az edzőket, szakembereket, 
vezetőket, akik kiemelkedőt teljesítenek, vagy 
munkájukkal hozzájárulnak a sikerekhez. Az 
önkormányzat, éppúgy, mint a kultúrát és a 
művészeteket, a sportot is – sokszor erőn felül 
– kiemelten támogatja.

Ezekben a jobbára zord, téli hetekben valósá-
gos felüdülés a magyar válogatottak szereplé-
se a nemzetközi tornákon. Nem sokkal e sorok 
írása előtt fejeződött be a vízilabda Európa-baj-
nokság. A hölgyek számomra kissé csalódást 
okoztak, a megfiatalított férficsapat (több vi-
lágsztár itthon készült a februári világbajnok-
ságra) viszont a negyedik helye ellenére is sok 
örömöt szerzett. Nem túlzás abban reményked-
ni, hogy megvédi világbajnoki címét, s az olim-
pián is az esélyesek között lesz. (A lányok a vb-n 
harcolhatják ki az olimpia részvétel jogát.) Lesz 
miért izgulnunk tehát a következő hónapban is. 
Ráadásul a kosaras hölgyek éppen városunk-
ban vívhatják ki az olimpiai részvételt.

Izgultunk a férfi kézilabda-válogatott sikeré-
ért is. Nem sikerült az elődöntőbe jutás, de most 
nem is ez a fontos, hanem a bizalom. Az a bi-
zalom, amely érvényre jutott a mérkőzéseken. 
A válogatott spanyol edzője, Chema Rodríguez 
ugyanis bátran állította a csapatba a tehetsé-
ges fiatalokat, akik fantasztikus teljesítményt 
nyújtottak. Ez példa lehet nem csupán a sport, 
de az élet más területein is. Bizonyság arra, 
hogy bízni kell a fiatalokban, s ha így teszünk, 
új világ nyílik meg mindannyiunk számára. 

Újabb sikeres nemzeti konzultáció
– A kormány összesítette a nemzeti konzultáció eredmé-
nyeit, ezek alapján világosan látszik, hogy a magyar em-
berek kiálltak hazánk szuverenitása mellett, és elsöprő 
többségük nemet mondott arra, hogy az életünket alapve-
tően befolyásoló kérdésekben mások döntsenek helyettünk 
– mondta Szentkirályi Alexandra. A kormányszóvivő kö-
zölte: a kitöltések alapján a magyarok több mint 98 szá-
zaléka azon az állásponton van, hogy fegyverszállítások 
helyett tűzszünetre és békére van szükség a szomszé-
dunkban. Nem szabad, hogy migránsgettók jöjjenek létre 
hazánkban, és tovább kell szigorítani a gyermekvédelmi 

szabályozást. Emellett ki kell állni a magyar gazdákért és 
a magyar mezőgazdaság GMO-mentességéért, valamint 
szigorúbban kell fellépni a külföldi befolyásszerzés ellen.

A kormányszóvivő köszönetet mondott annak a több 
mint 1 millió 500 ezer embernek, aki elmondta a vélemé-
nyét. – Azon leszünk, hogy a magyar emberek akaratának 
Brüsszelben is érvényt szerezzünk, és megvédjük hazánk 
szuverenitását – jelentette ki Szentkirályi Alexandra. Hoz-
zátette: a konzultáció részletes eredményeit közzéteszik 
a kormány hivatalos online felületein.
(Forrás: mti)

Szerkesztőségünk elkötelezett a soproniak bemutatása mel-
lett. Olyan embereket keresünk, akik szűkebb–tágabb környe-
zetükben valamiért kiérdemelték a körülöttük élők szerete-
tét, tiszteletét. Bárki, akire felnéznek olvasóink! Ha ismernek 
ilyen embert a környezetükben, írják meg nekünk. Leveleiket 
a  szerkesztoseg@sopronitema.hu e-mail-címre várjuk!

HÉTKÖZNAPI HŐSÖK

„Ezekben a jobbára zord, 
téli hetekben valóságos 
felüdülés a magyar vá-
logatottak szereplése a 
nemzetközi tornákon.”

SOPRONITEMA
HIVATALOS



2024. január 31.6 Soproni Téma SOPRONITEMA
HIVATALOSZöld Sopron

KÖVES 
ANDREA

A horgászat 
az egyik 
legnép-

szerűbb hobbi ha-
zánkban, jelenleg több 
mint 800.000 regiszt-
rált horgászt tartanak 
számon. Most indu-
ló sorozatunk közép-
pontjában a soproni 
horgászok állnak.

Elsőként azt foglaljuk ösz-
sze Magyar Szilárd, a Sop-
ron és Vidéke Horgász Egye-
sület elnöke segítségével, 
hogy mi minden szükséges 
ahhoz, hogy a soproni vagy 
a város környéki tavakban 
horgásszunk.

– Az országban működő 
1200 egyesület 2100 jegyér-
tékesítési ponton várja a hor-
gászokat, akiknek több lépést 
is meg kell tenniük ahhoz, 
hogy hódolhassanak a szen-
vedélyüknek – kezdte Magyar 
Szilárd. – Elsőként a Magyar 
Országos Horgász Szövetség 
elektronikus szakrendszeré-
be kell regisztrálniuk az alap-
adataikkal, ezt követően vált-
hatnak éves állami jegyet, 
amely a következő év január 

31-ig érvényes. 14 év alattiak-
nál nincs vizsgakötelezettség, 
az ifjúsági és felnőtt horgá-
szok számára kötelező a sike-
res vizsga, amely egy 45 kér-
désből álló online teszt. Az 
állami jegy kiváltása egyesüle-
ti tagsághoz kötött, a jegy ára 
nem egységes, függ attól, hogy 
az adott egyesület milyen szé-
les körű szolgáltatást nyújt. 
Az állami jegy birtokában 

jogosult egy horgász a külön-
böző időtartamra szóló – na-
pi, heti vagy akár éves – terü-
leti jegy kiváltására.

Adódik a kérdés, hogy ha 
valaki mindezeknek a fel-
tételeknek megfelel, akkor 
ezen kívül mi mindenre ér-
demes figyelnie, mielőtt hor-
gászni indul. Az elnök hang-
súlyozta, minden alkalommal 
ajánlott ellenőrizni, hogy a 

horgászatra jogosító okmá-
nyokat bekészítettük-e, illet-
ve rendelkezünk-e a kötelező 
felszerelésekkel. Ezek közé 
tartozik a kiemelő háló, a leg-
több helyen szükséges már 
a halmatrac, illetve ha nem 
dobjuk vissza a kifogott zsák-
mányt, akkor gondoskodni 
kell a hal tárolásához, méré-
séhez szükséges eszközök-
ről is, a fogási naplóban pedig 

rögzíteni kell, melyik víz-
területen és mekkora halat 
fogtunk. Ha sötétben horgá-
szunk, akkor kötelező eszköz 
a helyszínt 360 fokban megvi-
lágító lámpa. 

Mindezek mellett, ha pél-
dául egy nyaralás során új ta-
vaknál, folyóknál is horgász-
nánk, akkor érdemes a helyi 
egyesület egyedi szabályozá-
sát is megismernünk. 

Az ifjúsági és felnőtt horgászoknak  kötelező vizsgát tenni, amely egy online teszt

Hal mindig van, de fogás nem... 

– Az állami jegy kiváltása egyesületi tagsághoz kötött, a jegy ára nem egységes, függ attól, hogy az adott egyesület milyen 
széles körű szolgáltatást nyújt – mondta Magyar Szilárd, a Sopron és Vidéke Horgász Egyesület elnöke.  FOTÓ: FILEP ISTVÁN 

MADARÁSZ RÉKA

Ha azt szeretnénk, 
hogy a gyümölcsfáink 
terméshozama egyen-
letes legyen, érdemes 
évente egyszer meg-
metszenünk őket. 
A tartós fagyok elmúl-
tával neki is láthatunk 
a feladatnak, ám előtte 
tájékozódjunk!
Február közepén–végén el-
kezdhetjük megmetszeni 
a gyümölcsfákat, a bogyós 
gyümölcsöket, sőt a dísznö-
vényeknek is jót tesz egy kis 
frissítés. 

– Mielőtt valaki metszeni 
kezdene, nem árt tisztában 
lennie néhány szakkifejezés-
sel, és az is elengedhetetlen, 
hogy meg tudja különböztet-
ni a termő rügyeket egymás-
tól, vagyis el tudja dönteni, 
hogy melyik rügy hoz virágot, 
melyik levelet és melyik haj-
tást – kezdte Kónya Kristóf er-
dész, parképítő és -fenntartó, 
valamint dísznövénytermesz-
tő technikus. – A metszésnek 
több fajtája létezik attól füg-
gően, hogy mit akarunk elér-
ni vele. A fiatalító metszéssel 
az idősebb fákat újítjuk meg, 
a koronaalakító metszés vi-
szont a fa formázásáról szól. 

A metszés elsődleges célja 
minden esetben a termésho-
zam kiegyenlítése. Ha ugyan-
is egy fát hagyunk szabadon 
nőni, akkor előfordulhat, hogy 
az egyik évben kevés, de nagy 
szemű termést hoz, a követke-
zőben pedig sokat, de aprót.

– Tapasztalataim szerint 
mindegyik gyümölcsfát érde-
mes évente egyszer megmet-
szeni, mert megzavarja a nö-
vényt, ha hol metsszük, hol 
nem – folytatta a szakember. 
– Azzal, hogy mennyit vágunk 

le egy adott ágból, tudunk ját-
szani a hajtások méretével: 
ha nagyot metszünk le belőle, 
és kevesebb rügyet hagyunk, 
akkor keveset fog hajtani, de 
nagyobb hajtásokat hoz, ha 
viszont kicsit csípünk le be-
lőle, és több rügyet hagyunk 
meg, akkor sok kis hajtása lesz 
majd az ágnak.

A korona formázása tör-
ténhet egyszerűen csak azért, 
hogy az ágakat eltávolítsuk az 
útból. Vannak azonban olyan 
koronaformák, amelyeket 

jellemzően bizonyos gyü-
mölcsfáknak alakítanak ki. 
Az őszibarackoknál például 
a tányérkorona az elterjedt, 
ami széles és lapos, hogy a 
növény lehető legnagyobb fe-
lületét érje a fény. Bármilyen 
gyümölcsfánál, de főleg al-
mánál és szilvánál szoktak 
kialakítani tölcsérre emlé-
keztető katlankoronát. Alma- 
és körtefáknál tipikus még az 
orsóforma is: a törzs egyenes, 
az ágak pedig alulról felfelé 
keskenyednek.

Mindegyik gyümölcsfát  érdemes évente egyszer megmetszeni

Február a fametszés hónapja

– A metszés elsődleges célja a terméshozam kiegyenlítése – hangsúlyozta Kónya Kristóf. 

Az év lepkéje
2023-ban indította el az év 
lepkéje programját a Ma-
gyar Madártani és Ter-
mészetvédelmi Egyesület 
Lepkevédelmi Szakosztá-
lya. A kezdeményezés cél-
ja, hogy felhívja a figyelmet 
a természetvédelmi prob-
lémákkal érintett fajokra 
– ez a program folytatódik 
2024-ben is. A tavalyi lakos-
sági internetes szavazást a 
közönséges medvelepke 
nyerte a kis színjátszólep-
ke, valamint a gyakori abla-
kosmoly előtt.

A közönséges medvelep-
ke egykor sokfelé előfordult, 
mára azonban drasztiku-
san megritkult az állomány. 
Megjelenése nagyon jelleg-
zetes. Elülső szárnyai sötét 
krémbarna alapszínűek, 
amit márványszerű fehé-
res-sárgás mintázat szakít 
meg helyenként. Ez rend-
kívül jól elrejti a megfelelő 
környezetben. Hátulsó szár-
nyai vöröses na-
r a nc s s á r gá k 
hatalmas kék 
foltokkal.

MEGKÉRDEZTÜK  olvasóinkat

DIBOKY LAJOS:  Egy-
értelműen sport. Remek 
szabadidős tevékeny-
ség, igazi „gondolatki-
kapcsoló”. Gyerekkorom-
ban sokat horgásztam 
édesapámmal, számta-
lan délutánt töltöttünk el 
így. Igazi apa–fiú prog-
ram volt ez.

SOLYMOS ILDIKÓ:  Igen, 
az, de véleményem sze-
rint meglehetősen drága 
sport. Sokba kerülnek a 
különböző felszerelések, 
az engedélyek beszerzése 
és a bérletek, azonban na-
gyon megnyugtató, sokan 
kikapcsolódásként űzik 
ezt a sportot.

TÓTH NOÉMI:  Igen, én 
sportként gondolok rá. 
Legalább annyira ki tud 
kapcsolni, mintha moz-
gással járó sportot űz-
nénk. Szeretek horgászni, 
remekül le tudja foglal-
ni az embert. Sajnos nem 
jut rá annyiszor idő, mint 
amennyiszer szeretném.

MENDLIK JÓZSEF:  Sze-
rintem az, de csak egy fel-
tétellel: ha a sikeres fogás 
után a horgász vissza-
dobja a halat. Ha nem így 
tesz, akkor az nem hor-
gászat, hanem halászat. 
Nem véletlenül született 
meg a sporthorgászat 
műfaja. 

Sport a horgászat?

SOPRONITEMAHIVATALOSKERESSEN MINKET AZ INTERNETEN IS:

FO
TÓ

: F
IL

EP
 IS

TV
ÁN



2024. január 31. 7CIVITAS FIDELISSIMA Soproni Téma Kultúra, művészetek

MUNKATÁRSUNKTÓL

– A közművelődés teremti meg azt a légkört, amelyben az előadó-művészeti 
produkciók értelmezhetőek, befogadhatóak lesznek – nyilatkozta Kóczán 
Péter. A Pro Kultúra februártól kinevezett ügyvezetője szerint fontos 
feladatuk a különböző művészeti ágak bemutatása mellett a közösség- és 
identitásteremtés.

Liszt-központ, Petőfi Szín-
ház, Fertőrákosi Kőfejtő és 
Barlangszínház, GYIK Ren-
dezvényház, Festőterem, 
balfi József Attila Művelődé-
si Ház – Sopron és környéke 
legjelentősebb kulturális in-
tézményei. Hogy mi a közös 
bennük? Valamennyi a Pro 
Kultúra Sopron Nonprofit Kft. 
része, amely 100 százalékig 
önkormányzati 
cég. A legutób-
bi közgyűlésen 
döntöttek arról 
a város vezetői, 
hogy az ügyve-
zető 2024. feb-
ruár 1-től 2028. 
január 31-ig Kó-
czán Péter lesz.

–  Ö n k o r -
m á n y z a t u n k 
számára nagyon 
fontos a kultúra, 
a közművelődés, 
valamint a gyer-
mekek és a fiata-
lok szabadidejének hasznos 
eltöltése – mondta elöljáró-
ban az ügyvezető. – Ezekre a 
területekre az önkormányzat 
kiemelt figyelmet fordít, és je-
lentős pénzügyi forrást bizto-
sít. A feladatok színvonalas és 
hatékony ellátására kaptam 
felhatalmazást a közgyűlés-
től. A fentiek figyelembevéte-
lével szervezem meg az intéz-
mény működését.

Kóczán Péter éppen húsz 
éve van kapcsolatban az in-
tézménnyel, 2013 óta dolgo-
zik folyamatosan a Liszt Fe-
renc Szimfonikus Zenekar 
művészeti vezetőjeként, és 
ugyanebben az évben lett a 
Pro Kultúra kulturális igaz-
gatóhelyettese is.

– Több ügyvezetővel is dol-
gozhattam, sokat tanultam 

az elődeim-
től – folytatta 
Kóczán Péter. 
–  Azzal, hogy 
f e b r u á r t ó l 
egy teljes cik-
lusra kaptam 
megbízatást, 
nőtt a fele-
lősségem, hi-
szen nemcsak 
egy konkrét 
helyzetet kell 
k e z e l n e m , 
hanem az ön-
kor m á ny zat 
által kijelölt 

széles feladatkört kell kon-
cepciózusan ellátnom. Az ön-
kormányzat gazdag kulturális 
kínálatot biztosít intézmény-
rendszerünkön keresztül a 
városban élőknek. A menedzs-
ment felelőssége az, hogy ezt 
hatékonyan és színvonala-
san juttassa el a közönség-
hez. Minden korosztály és 
minden érdeklődési kör szá-
mára van ajánlatunk, fontos 

az, hogy megtaláljanak min-
ket, és élvezzék a város által 
biztosított színes programkí-
nálatot. Intézményen belüli 
kiemelt célom, hogy a közmű-
velődési és előadó-művészeti 
tevékenység között harmoni-
kus legyen az együttműködés. 
A közművelődés teremti meg 
azt a légkört, amelyben az elő-
adó-művészeti produkciók ér-
telmezhetőek, befogadhatóak 
lesznek. Ugyanakkor a köz-
művelődés közösséget, iden-
titást is teremt. Egy közös-
ség, egy város pedig mindig 
a kulturális színvonala, köz-
műveltségi állapota alapján 
fogalmazza meg a jövő céljait.

MINŐSÉGBEN FELFELÉ
Az előadó-művészeti törvény 
természetesen sok mindent 
meghatároz Sopronban is. 
A színház például kiemelt 
előadó-művészeti szervezet, 
amely az önkormányzati rá-
fordítással arányosan jelen-
tős állami támogatást is kap. 
Itt az igazgató Kiss József 
marad, ahogy Eperjes Károly 
művészeti tanácsadó mun-
kájára is számít a továbbiak-
ban az ügyvezető.

– Azt is tapasztaljuk, hogy 
a digitális kor felértékeli az 
együtt töltött időt. 2024-ben 
is több mint 200 közműve-
lődési programot kínálunk 
– ebben nincsenek benne a 

színházi, barlangszínházi 
előadások, koncertek – hang-
súlyozta Kóczán Péter. – Több 
kiállításnak is helyet biztosí-
tunk, illetve ezekhez külön-
böző kísérőprogramokat is 
szervezünk. A komolyzene 
aránya nem változik 2024-
ben sem, viszont minőségben 
mindig lehet felfelé haladni. 
Természetesen nem feledke-
zünk meg a soproni együtte-
sekről, kórusokról sem, idén 
is nagyon várjuk például a 
kórusünnepet.

CSALÁDOK  
ÉS TURISTÁK
A GYIK Rendezvényház üze-
meltetése tavaly november 
óta ismét a Pro Kultúra fel-
adata. Elsősorban a családo-
kat szólítják meg, de febru-
ártól újra visszaköltöznek a 
házba a különböző művészeti 
körök, egyesületek, valamint 
idén ismét itt kapnak helyet 
az iskolabálok, koszorúcskák.

– Ha változtatást kell 
említeni, akkor talán a 
barlangszínházról le-
het szó – tette hoz-
zá Kóczán Péter. 

– Nagyon szeretik a soproniak 
ezt a helyszínt, ugyanakkor 
törekszünk 
arra, 

hogy még sikeresebb legyen 
a turisztikai hasznosítása. 
A 2024-es év programja ösz-

szeállt, a pünkösdi hétvégé-
től szeptember közepéig 

mintegy 40 előadást mu-
tatunk be a barlangban, 
amelyekre februártól 

lehet megvásárolni a je-
gyeket. A kőfejtő idén is 
húsvétkor nyitja meg a 
kapuit, és október végéig 

lesz látogatható.

Kóczán Péter:  A digitális kor felértékeli az együtt töltött időt

A közösségek értékteremtő ereje

1974
Első osztályú a kemping
Újabb elismerés a „kiemelt 
idegenforgalmi övezet” rangot 
viselő Sopronnak: a Győr–Sop-
ron megyei Tanács kereske-
delmi osztálya első osztályú-
vá minősítette a Lövérekben 
lévő 500 személyes kempin-
get. A soproni Idegenforgalmi 
Kirendeltség az 1973. év má-
sodik felétől 130.000 forintot 
fordított a kemping korszerű-
sítésére. (…) Televíziós és klub-
termet, idegenforgalmi szol-
gáltatóhelyiséget rendeztek 
be, felújították a vízelvezető 
zsilipet, négy kis parkot léte-
sítettek, és megszervezték az 
újságárusítást is. A vendégek 
áprilistól már igénybe vehe-
tik a hideg–meleg étkezést és 
az új kocsimosót is. (Kisalföld)

1924
Régi magyar nyelvemlék
1456-ból származó magyar 
szógyűjteményt fedeztek fel 
Sopronban. A városi levéltár-
ban nagy tudományos érté-
kű magyar nyelvemléket fe-
deztek fel. Vitéz Házi Jenő 

dr. főlevéltáros kutatásai köz-
ben egy 1456 évi adóösszeírás 
alapjául szolgáló vagyonbecs-
lést borító levélpapír négy ol-
dalán vastag feketebetűs tin-
taírással 216 latin szót talált 
s mindegyik fölé oda volt ír-
va a magyar jelentés. Ez a la-
tin–magyar szójegyzék Házi 
dr. véleménye szerint régibb, 
mint a Schlagli-jegyzék vagy 
a besztercei szószedet, így a 
Halotti beszéd, a königsbergi 
töredék és a Németországban 
legutóbb felfedezett Mária-si-
ralom után a legrégibb magyar 
nyelvemlék. A szenzációs fel-
fedezésről Házi dr. meghívás 
folytán felolvasást fog tartani 
a Magyar Tudományos Akadé-
mián. (Magyarság)

1874
Postarablás
A Sopron és Kis-Marton közt 
naponkint közlekedő szekér-
postát Soprontól alig negyed-
órányira, egy erdőhöz közel 
kirabolták. A postakocsis, fe-
jén mély sebbel halva feküdt a 
kocsi mellett, melyet a rabló-
gyilkos feltört, kifosztott, s a 
lovat is elvitte. A meggyilkolt 
emberre, ki özvegyet és négy 

neveletlen gyermeket hagyott 
hátra, egy arra járó szekeres 
talált rá, s rögtön jelentést tett 
Sopronban. (…) A városi kapi-
tányság azonnal megtette a 
nyomozó intézkedéseket, s a 
vizsgálódások egy tót öltözetű 
paraszt felé terelik a gyanút, 
kit most kutatnak. A posta je-
lentékeny összeget szállított.
(Ellenőr)

1824
Festetics Julianna halála
A Gróf Szécsényi háznak ha-
zánkra nézve tett nagy érde-
mei bizonyossá tesznek, hogy 
senki sem fogja szomorú érzés 
nélkül hallani, hogy Nagy Mél-
tóságú Özvegy Gróf Szécsényi 
Ferenczné, született Gróf Fes-
tetics Juliánna Asszony, Csil-
lag Keresztes Dáma Bécsben 
Januarius 20-ik napján, fényes 
tettekkel díszeskedő életét 71-
dik esztendejében elvégezte. 
Őtet az asszonyi Nemnek rit-
ka tulajdonságai megkülön-
böztették, mert a testi szép-
ség a’ léleknek nemességével 
egybe kapcsoltatott, a’ szelíd, 
nyájas, könyörületes szív, a’ 
minden nagyra és szépre haj-
landó akarat, a’ gondos anya-

ság, és férjével való igaz sze-
retetbeli szövetség egyaránt 
tündöklöttek benne… Így lett, 
hogy, midőn a’ halhatatlan 
emlékezetű Gróf Szécsényi 
Ferencz a’ Hazának áldozta 
volna Magyar Bibliothekáját, 
ő ezen nagy ajándéknak bőví-
tésére az ásványokból szerzett 
jeles gyűjteményét hozzáadta 
és a Bibliothéka szaporításán 
férjével közbuzgósággal ipar-
kodott, semmi költségeket 
nem kémélvén, így lett, hogy 
midőn nagy lelkű férje előbbi 
ajándékának bővítésére Sop-
ronban egybegyűjtött külföl-
di Bibliothekáját ugyan a’ Ha-
zának örökségül ajándékozá, 
ő is ritka szorgalmatossággal 
és nevezetes költséggel gyűj-
tött, ’s jól rendbe szedett fák’ 
gyűjteményét, melyben min-
den darab simítva vagyon, 
és a’ fáknak részei külön-kü-
lön példában látszanak, a’ köz 
haszonra szentelte, azon tar-
tózkodó szemérmetességgel, 
hogy nevét különösen kité-
tetni nem engedné. Festetics 
Juliánna Szécsényi Ferencz-
nek méltó hitvese volt. (Nem-
zeti Újság) 

Összeállította: 
Pluzsik Tamás

TALLÓZÓ  – válogatás a korabeli sajtóból

KÓCZÁN PÉTER  1977-ben született Sopronban. Zene-
művészeti és közgazdasági végzettsége is van, brácsa-
művészként évekig játszott a Magyar Rádió Szimfonikus 
Zenekarában, valamint a Bécsi Állami Operában. Sopron-
ban él feleségével, valamint három fiúgyermekével.

• Általános segélyhívó  112
• Mentők      104
• Orvosi ügyelet 1830
• Soproni Gyógyközpont     

központi szám  514–200 
előjegyzés  514–205, 514–206

• Soproni Katasztrófavédelmi 
Kirendeltség (Tűzoltóság, 
Polgári Védelem) 
 105, 510–672,  510–617

• Rendőrség      107, 311–234
• Előfizetői tudakozó  11818
• Belföldi tudakozó  11800
• Polgármesteri hivatal      

 06–80/204–322, 515–100
• Soproni Polgárőr Egyesület     

 06–30/385–5732

• Sopron Holding    514–600 
• Közútkezelés  515–123
• Gyermekjóléti szolgálat      

 524–361

• Soproni Szociális Intézmény     
 506–400

• Támogató szolgálat     
 06–20/395–9040

• Családsegítő szolgálat 
   524–361

• Családok Átmeneti Otthona     
 524–362

• Pártfogó felügyelet      
 508–126, 508–395, 508–392

• Telefonos lelki  
első  segély-szolgálat      116–123

• Drog stop      06–80/505–678
• Magyar Autóklub      188
• Áramszolgáltató      

 06–80/533–533
• Vízszolgáltató       519–100
• Gázszolgáltató      

 06–80/440–141
• MÁV      06–1/3 49 49 49
• GYSEV      577–212
• Volánbusz      311–040

KÖZÉRDEKŰ SZÁMOK
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Legyetek jók, ha tudtok premier
Megtartották a Legyetek jók, ha tudtok című zenés játék pre-
mierjét a Soproni Petőfi Színházban. A darab rendezője Nagy 
Viktor Jászai-díjas, érdemes művész, Néri Szent Fülöp sze-
repében Eperjes Károly Kossuth- és Jászai-díjas színművész 
látható. 

Nagy Viktor hangsúlyozta: valójában egy misztériumjáték 
ez a történet, a jó és rossz döntéseink következményeiről, a lel-
kekért folytatott harc Isten és a Sátán között, amelynek közép-
pontjában az ember áll. Az előadásban 24 gyermek is szerepel.

„Minden korosztály 
és minden érdek-
lődési kör számá-
ra van ajánlatunk, 
fontos az, hogy 
megtaláljanak min-
ket, és élvezzék a 
város által bizto-
sított, színes prog-
ramkínálatot”

KÓCZÁN PÉTER
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Sitku Zsuzsanna (fel-
vételünkön), a Sop-
ron Basket játékosa 
Varga Alízzal együtt 
készülhet a váloga-

tott soproni olim-
p i a i  s e l e j t e z ő -

jére.

Sport

MUNKATÁRSUNKTÓL

Székely Norbert, a női kosárlabda-válogatott szö-
vetségi kapitánya keretet szűkített. Az olimpiai 
selejtezőre készülő nemzeti együttes 15 tagjából 
ketten a Sopron Basket játékosai: Sitku Zsuzsanna 
és Varga Alíz is készülhet a februári találkozókra. 
A tornáról Sitku Zsuzsannát kérdeztük.
– Meglepődtél, hogy beke-
rültél a válogatott szűkített 
keretébe?

– Nagyon boldog vagyok, 
hogy idáig eljutottam, egyálta-
lán nem számítottam rá, hogy 
a szűkített keretbe is bekerü-
lök. Hozzá kell tenni, hogy ez 
egyáltalán nem jelenti azt, 
hogy automatikusan pályára 
is lépek az olimpiai selejtező-
ben Sopronban: lesz még egy 
keretszűkítés, akkor dől majd 
el, hogy kikre számít a há-
rom mérkőzésen a szövetségi 
kapitány.

– Mit gondolsz, mi alap-
ján tudtál a szűkebb keret 
tagja lenni?

– Volt egy válogatott össze-
tartás még a két ünnep között, 
azonban ott elsősorban a tak-
tikai elemeket vettük sorra. 
Azt gondolom, nem ott dőlt el, 
hogy ki kerül be a szűkebb ke-
retbe, sokkal inkább azt vette 
alapul a válogatott szakmai 
stábja, hogy ki, milyen telje-
sítményt nyújt a szezonban.

– Látható, hogy az 
utóbbi bajnoki mér-
kőzéseken több le-
hetőséget kapsz, és 
a pontszerzés is jól 
megy. Hogy látod 
a teljesítményed?

– Valóban, lehet 
mondani, hogy az 
utóbbi mérkőzése-
ken nagyjából min-
den az elképzeléseim 
szerint alakul. Ez na-
gyon jó érzés, ugyan-
akkor a sportban 
sosem lehetünk elége-
dettek, és én sem vagyok 
az: tudom, hogy ennél is 
van feljebb, de sokat kell 
dolgoznom ehhez.

– Mit vársz, a sop-
roni selejtezőkön mi-
lyen eredményt érhet 
el a magyar válogatott?

– Nagyon bízom ebben 
a csapatban. Szerintem 
van olyan kvalitású a jelen-
legi női válogatott, hogy tu-
dunk meglepetést okozni.

MUNKATÁRSUNKTÓL

A középiskolás lányoknál az Eötvös, a fiúknál a 
Széchenyi csapata nyerte a röplabda diákolimpia 
körzeti döntőjét, az általános iskolások meccseit a 
héten rendezik. 

Folyamatosan pattogott a lab-
da a soproni tornatermek-
ben – most zárultak a röplab-
da diákolimpia körzeti döntői 
a középiskolákban. Az úgy-
nevezett V–VI. korcsoport 
B kategóriájának meccsein 

olyan diákok szerepelhet-
tek, akik nem rendelkeznek 
játékengedéllyel.

– A lányoknál és a fiúknál 
is hat–hat középiskola ne-
vezett, mindkét esetben két 
játéknapot hirdettünk. Két 

hármascsoportot alakítot-
tunk ki, az első alkalommal a 
csoportmeccseket tartottuk 
meg, a második fordulóban 
pedig a helyosztókat rendez-
tük – nyilatkozta lapunknak 
Szabó Bálint sportfelügyeleti 
csoportvezető. – A mérkőzé-
sek a résztvevő középiskolák 
tornatermeiben voltak.

A lányoknál az Eötvös 
együttese nyerte a röplabda 
körzeti diákolimpiát, meg-
előzve a Szent Orsolya-is-
kola és a Vasvilla csapatát. 

A fiúknál a Széchenyi-gim-
názium végzett az élen, a 
második helyet a Handler, a 
harmadikat pedig az Eötvös 
szerezte meg.

A két első helyezett a me-
gyei döntőbe, míg a dobogó-
sok az elődöntőbe jutottak.

A középiskolás korosztály 
küzdelmei ezzel befejeződ-
tek, a héten a IV. korcsoport 
diákjainak, tehát a tizenhá-
rom–tizennégy évesek szá-
mára rendezik meg a körzeti 
diákolimpiát. 

Röplabda diákolimpia  
– folytatódnak a küzdelmek

Múlt héten a középiskolások, ezen a héten pedig a 7–8. osztályosok versenyeztek a körzeti röplabda diákolimpián. 

A magyar férfi kézilabda-válogatott fennállása leg-
jobb Európa-bajnoki helyezését elérve ötödik lett 
az olimpiai kvalifikációs kontinenstornán, mivel 
pénteken 23–22-re legyőzte Szlovéniát Kölnben.

A magyarok – akiknek a cél-
ja az első tíz közé kerülés volt 
– eddigi legjobb eredménye az 
1998-as kontinenstornán elért 
hatodik hely volt. Most elő-
ször jutottak tovább százszá-
zalékos teljesítménnyel a cso-
portkörből, első alkalommal 
nyertek négy mérkőzést egy 
Európa-bajnokságon, először 
léptek tovább a középdöntő-
ből, és 2008 után először zár-
ták pozitív mérleggel – 5 győ-
zelem, 3 vereség – az Eb-t.

– Mindkét csapat nagyon 
akarta a győzelmet, és mind-
két csapat nyerhetett volna. 
Az utolsó percek döntöttek, 
amikor a szerencse is mel-
lettünk volt – nyilatkozta a 
meccs utáni sajtótájékozta-
tón Chema Rodríguez szövet-
ségi kapitány. – A játékosaim 

elképesztőek, megérdemlik a 
sikert. Nagyon boldog vagyok 
a történelmi eredmény miatt, 
egész Magyarország büszke 
lehet a srácokra.

A tornát hosszabbítás után 
az olimpiai címvédő Francia-
ország csapata nyerte Dánia 
előtt (Franciaország–Dánia: 
33–31). Svédország válogatott-
ja bronzérmet és ezzel olimpi-
ai kvótát szerzett, míg a torna 
negyedik helyén a házigaz-
da német válogatott végzett. 
A németek számára a vereség 
azt jelenti, hogy selejtezőtor-
nán harcolhatják ki az olim-
piai részvételt.

A következő kézilabda kon-
tinenstornának 2026. január 
15. és február 1. között Dánia, 
Svédország és Norvégia ad 
otthont.

Történelmi siker  
a kézilabda Eb-n

A magyar csapat tagjai ünnepelnek a Szlovénia ellen játszott 
győztes mérkőzés után Kölnben.  FOTÓ: MTI – CZEGLÉDI ZSOLT

KOSÁRLABDA
Sopron KC – Kometa Kaposvári KK

Bajnoki mérkőzés, Sopron, január 27.

83–78  
(20–19, 13–28, 25–10, 25–21)

Sopron:  
Nichols 22/6, 

Meszlényi, Griffin 16/3, 
Da Silva 9, Molnár M. 8 

Csere: Mathis 19/6,  
Sidibe 9, Csendes,  

Sitku

Kaposvár:  
Krnjajski 5, Abell 15,  

Paár 2, Bogdán, 
Jean-Marie 8  

Csere: Eaddy 27/9,  
Halmai 12/9,  

Jackson Jr. 5/3, 
Koprivica 4, Szőke B.

Vezetőedző:  
Gasper Potocnik

Vezetőedző:  
Dalibor Damjanovic

E.ON ELTE BEAC – Sopron Basket
Bajnoki mérkőzés, Budapest, január 27. 

52–86 
(15–25, 13–29, 19–18, 5–14)

ELTE BEAC:  
Angyal 2, Juhász, 

Katona 10, Zsámár,  
Tóth F. 15/6  

Csere: Milkovics 7/3,  
Orosz 7, Drahos 6, 

Ozola 5/3, Séllei, Bálint

Sopron:  
Turner 9, Böröndy 13/3, 

Sitku 16/3, Brooks 11, 
Mompremier 10  

Csere: Varga A. 11/3, 
Toman D. 7/3, Papp 6/3, 

Jevtovic 2, Kókai 1

Vezetőedző:  
Mészárosné 

Kovács Andrea

Vezetőedző:  
Gáspár Dávid

Sitku Zsuzsanna:  Nagyon bízom ebben a csapatban

Soproniak a keretben
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Teremlabdarúgás
Február 3., szombat 
12.30, Gárdonyi Géza 
Általános Iskola 
Városi téli torna

Február 10., szombat 
12.30, Gárdonyi Géza 
Általános Iskola 
Városi téli teremlab-
darúgó-torna – döntő 
14.50-kor

Kosárlabda
Február 8–11., 
Novomatic-aréna 
Női kosárlabda olimpiai 
selejtező

Február 14., szerda  
19 óra, Novomatic-aréna 
Sopron KC – DEAC

Vízilabda
Február 11., vasárnap 13 
óra, Lőver uszoda
Országos utánpótlás-
bajnokság

Úszás 
Február 14., szerda  
9 óra, Lőver uszoda 
Diákolimpia 
megyei döntő

Túrázás
Február 1., szombat  
9 óra, Harka, 
buszforduló
Templomtól templomig, 
cél: Nagycenk

LELÁTÓ

RÁZÓ LÁSZLÓ

Nagyon jól 
érzi ma-
gát a Sop-
ron Bas-

ketnél, és szeretne még 
inkább meghatározó 
szerepet betölteni a csa-
pat életében Papp Klau-
dia. A rutinos irányító 
azt mondja: sok van még 
hátra a bajnokságból, a 
soproni csapatban pe-
dig több van, mint amit 
jelenleg a tabella mutat.

– Korábba n ját sz ott á l 
a  BEAC-nál, Győrben és 
több évig a Vasasnál is. Mek-
kora ugrás a karrieredben, 
hogy Sopronba szerződtél?

– Nagyon örültem a meg-
keresésnek, mindig úgy te-
kintettem a Sopron Basket-
re, hogy karrierem csúcsát 
jelentené, ha ebben a csapat-
ban szerepelhetnék. Remény-
kedtem, hogy egyszer sikerül 
itt játszanom, és boldog va-
gyok, hogy az idei szezonra ez 
összejött.

– Mennyire jöttek be 
a számításaid, hogy érzed 
magad a Sopron Basketnél?

– Nagyon jól érzem ma-
gam! Kiváló a közösség, az 

edzői stáb, és minden körül-
mény nagyon profi, jól szerve-
zett. Nagyon tetszik minden, 
a játékosoknak tényleg csu-
pán azzal kell foglalkozniuk, 
hogy a legjobb tudásuk sze-
rint kosárlabdázzanak. 

– Mik az erősségeid, 
mennyire tudtad ezeket ka-
matoztatni az eddigi mér-
kőzéseken?

– A gyorsaságomat és ag-
resszív védekezésemet eme-
lem ki elsősorban. Ezeket 

próbálom beilleszteni a játé-
kunkba, úgy érzem, kezdem 
egyre jobban megtalálni a he-
lyem a pályán, és kamatozta-
tom ezeket a képességeket.

– Ho g ya n ér t ékeled 
a csapat eddigi szereplé-
sét, mennyire van helyén az 
idei Sopron Basket a bajno-
ki tabellán?

– Sajnos nem kezdtük túl 
jól a szezont, voltak nem várt 
vereségek is. Ettől függetlenül 
még nem ért véget a bajnokság, 

karácsony óta nagyon kemé-
nyen edzünk minden nap és 
minden héten, hogy ezen vál-
toztatni tudjunk a szezon vé-
gére. Úgy gondolom, kicsit 
csalóka az eddigi helyezésünk, 
biztos vagyok benne, hogy en-
nél sokkal több van bennünk.

– Mire lehet képes az 
idei csapat, és mik az egyé-
ni céljaid?

– Úgy gondolom, idén is 
van esély a bajnoki címre, eh-
hez viszont tényleg nagyon 

keményen kell edzeni és min-
den mérkőzést komolyan 
venni. Nagyon szeretnék baj-
nokcsapat tagja lenni, ebben 
az együttesben pedig idén 
is benne van ez a lehetőség. 
Egyéni célom, hogy mindig 
100 százalékot nyújtsak a pá-
lyán, fontos, hogy egyre több 
percet töltsek hasznosan a 
játéktéren. Hosszabb távon 
pedig szeretnék meghatá-
rozó játékosa lenni a Sopron 
Basketnek.

Papp Klaudia:  Szeretnék bajnoki címet nyerni a Sopron Baskettel

Megtalálja a helyét a pályán

– Egyéni célom, hogy mindig 100 százalékot nyújtsak a pályán – nyilatkozta Papp Klaudia (labdával).  FOTÓ: NÉMETH PÉTER

PAPP GYŐZŐ 

Szenzációs 
igazolást 
jelentett be 
1983 nya-

rán az SSE: az 1978-as 
világbajnokságot meg-
járt, hússzoros magyar 
válogatott, utánpótlás 
Európa-bajnok Kocsis 
István 33 évesen a kék-
fehérekhez szerződött. 

A középhátvéd az év tavaszán 
is még négy alkalommal pá-
lyára lépett a magyar váloga-
tottban, az SSE-nél ezért ala-
posan meglepődtek, amikor 
közvetítő útján bejelentkezett 
a klubhoz. Sikerült megegyez-
ni, Kocsis a belga élvonalat a 
magyar másodosztályra cse-
rélte: a szép terveket szövöge-
tő NB II-es csapat játékosa lett.

– Maradhattam volna még 
Belgiumban korábbi csapa-
tomnál, hiszen elégedettek 
voltak a teljesítményemmel, 
de a feleségemmel együtt 
úgy döntöttünk, hogy haza-
térünk, és Sopronban tele-
pedünk le. Mindketten csor-
naiak vagyunk, így nem lesz 
messze tőlünk szülővárosunk 
sem. Itt egy-két évet szeretnék 
még játszani, aztán majd meg-
látjuk – említette annak idején 
a Kisalföldben. 

A bajnoki nyitányon, Hód-
mezővásárhelyen játszott 
először a soproni csapatban, 
majd a hazai közönség előtt 
is bemutatkozott a jó erőkből 
álló Siófok legyőzésekor. Zsi-
nórban 12 mérkőzésen sze-
repelt, és a nevét szinte min-
dig a jók között olvashattuk a 
tudósításokban.

Folyamatosan derékbán-
talmakkal küszködött, az 
utolsó fellépése sajnálatosan 
korán bekövetkezett, az 1983. 
október 9-én a DMVSC-től el-
szenvedett 2–1-es vereség je-
lentette számára a búcsút.

A Kisalföld év végi értéke-
lésében ez állt: „Kocsis István, 
amíg meg nem sérült, haszná-
ra volt új együttesének.”.

Súlyfelesleggel ugyan, de 
elkezdte a téli alapozást, a 
visszatérés azonban már nem 
sikerült, ezen a szinten abba-
hagyta a labdarúgást.

– Nyolc éve lesz, hogy itt 
élek, és nagyon jól érzem ma-
gam – nyilatkozta magáról 
1991-ben. – Csendesen telnek 
a napjaim, a Maroni Hotel 
tekepályáját és büféjét szer-
ződéssel üzemeltetjük. Jól-
esik, hogy a vendégek sűrűn 

rám ismernek, főként az én 
korosztályom, de a fiatal fut-
ballszurkolók is. Még nem 
hagytam abba teljesen a fo-
cit, a bécsi ligában szerep-
lő Ostbahn 11 középhátvédje 
vagyok. Edzésre nem járok, 
csak mérkőzésre, így is elége-
dettek velem.

Kocsis István egész életé-
ben nagy küzdő volt, de a gyil-
kos kórt nem tudta legyőzni: 
1994 júniusában, mindössze 
negyvennégy évesen Csor-
nán hunyt el. Az ottani sport-
telep napjainkban is az ő ne-
vét viseli.

Kocsis István  az NB II-es SSE-ben 12 mérkőzésen játszott 

Válogatottként jött Sopronba

Az SSE-ben, álló sor balról: Eller Arnold, Gosztola József, Czibula Tamás, Wunder András, 
Németh Gábor, Benkő Gyula, Kocsis István, Deák Zsolt, Vámos Antal, Licskai Károly. Gug-
goló sor: Fehér Lajos, Szalay László, Horváth I Géza, Füzi Géza, Dercsár Ottó, Németh József, 
Bogáti Attila, Horváth II Géza, Nagy Lajos, Molnár Ferenc. 

Tizennégy pontos hátrány-
ból kezdte a második félidőt, 
ennek ellenére nyerni tudott 
a Kaposvár ellen a Sopron KC 
kosárlabdacsapata. A máso-
dik játékrészben nem ritkán 
két centerrel léptek pályára a 
soproniak, és kemény, agresz-
szív védekezést mutattak. 

– Gratulálok a csapatom-
nak! Nagyon köszönjük a 
szurkolóink támogatását is, 
mert rengeteget segítettek ne-
künk – mondta Gasper Potoc-
nik, a soproniak vezetőedzője. 
– Nem játszottunk csapatként, 
nem voltunk szervezettek, 
egyáltalán nem védekeztünk, 

és ez elfogadhatatlan. Egy 
olyan csapat, amely szeretne 
elérni valamit a bajnokság-
ban, nem engedheti meg ezt. 
Félidőben beszéltünk erről a 
problémáról, és a csapatom 
a második játékrészre telje-
sen más mentalitással jött ki, 
teljesen más hozzáállással. 
Mindent beleadtak, és emi-
att a jó csapatjáték és küzdő-
szellem miatt végül győzelmet 
arattak. Mostantól a követke-
ző meccsre készülünk, mert 
minden találkozó egyformán 
fontos a bajnokságban.

Sopron KC – Kapos-
vár: 83–78

SKC: hátrányból 
ötpontos győzelem
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Terjesztési reklamáció: 

0699/517–501
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„Vakon megyek egy 
sejtés nyomán, ál-
landóan eltévedek, 
igazítok a dolgo-
kon, másik utat vá-
lasztok, újra elté-
vedek – egy marha 
nagy bolyongás az 
egész. Csak egyre 
kell vigyázni, hogy 
az ember soha ne 
csapja be magát.”
Krasznahorkai László   
(1954–) Kossuth-díjas 
magyar író

MOTTÓ

Krasznahorkai 
László: Zsömle 
odavan
A 91 éves Kada Józsi bá-
csit, aki hiába tett meg 
sok mindent azért, hogy 
eltűnjön a világ szeme 
elől, egy meg nem neve-
zett magyarországi fa-
luban mégis megtalálják 
követői. Krasznahorkai 
László groteszk és szati-
rikus új regényében a pác-
ban mindenki benne van: 
a víkendházi öreg király 
csakúgy, mint a felbukka-
nó vendégek, akik között 
találunk egy Kraszna-
horkai László névre hall-
gató vándorzenészt is. És 
vajon hol lehet mindeköz-
ben Józsi bácsi házőrző 
kutyája, Zsömle?

KÖNYVAJÁNLÓ

MADARÁSZ RÉKA

A Handler-technikum diákjai érdekes 
projektbe kezdtek: az iskolai bántal-
mazás megelőzését és feldolgozását 
szolgáló anyagot állítanak össze, me-

lyet általános iskolákba visznek majd el.

Az idei tanévben rendkívül 
jól működik a Handler-tech-
nikum kortárssegítő csoport-
ja. Felmerült az iskolai bántal-
mazás (bullying) témaköre, 
ami sajnos az oktatási intéz-
ményekben gyakori jelenség. 
A diákok úgy döntöttek, hogy 
saját tapasztalataikat is fel-
használva összeállítanak egy 
anyagot, melynek segítségével 

azoknak az általános iskolák-
nak a tanulói, ahova elláto-
gatnak, könnyebben el tudják 
kerülni, hogy maguk is áldoza-
tokká váljanak. Ha pedig már 
megtörtént a bántalmazás, se-
gíthet nekik a trauma feldol-
gozásában. A diákprojektet 
Schmuck Vivien nevelési igaz-
gatóhelyettes koordinálja, tíz 
diák vesz részt benne, és azt 

tervezik, hogy beadják egy or-
szágos pályázatra is.

– Abból indulunk ki, hogy 
a tanulók valószínűleg job-
ban elfogadják a segítséget 
a korban hozzájuk közel ál-
lóktól – tudtuk meg az igaz-
gatóhelyettestől. – Évek óta 
vesznek videóra diákjaink 
izgalmas beszélgetéseket a 
Handler Podcast keretén be-
lül. A témához kapcsolódva a 
közelmúltban az iskolapszi-
chológusunkkal készítettek 
interjút. Az általános isko-
láknak szánt anyag egy taná-
roknak és egy diákoknak ösz-
szeállított részből áll majd. 
Mindkettő tartalmaz egy ri-
portfilmet, benne az említett 

interjúval, valamint egy pre-
zentációt, a tanulóknak pe-
dig még egy drámajátékkal is 
készülünk.

A projektvezető, Kiss Ben-
jámin még általános iskolás-
ként duci testalkata miatt 
gyakran kapott negatív meg-
jegyzéseket, ezért is vállalta 
szívesen a közreműködést. 
Elmondta, gőzerővel készítik 
a riportfilmet, mely még ki-
egészül olyan interjúkkal, me-
lyekben diákok osztják meg a 
témával kapcsolatos, szemé-
lyes tapasztalataikat.

– Landi Levente Zoltánnal 
mi ketten készítjük a prezen-
tációt – tette hozzá egy másik 
handleros, Garbóczi Panna 

Víta. – Bemutatjuk a bántal-
mazás típusait, és kitérünk 
arra, hogy mit tehetnek a ta-
nulók azért, hogy elkerüljék 
a nagyobb sérelmeket, és fel-
dolgozzák a traumákat. Én 
nem voltam szenvedő alany, 
viszont már tudom, mennyire 
jó lett volna, ha valaki felnyit-
ja a szememet, hogy másokkal 
sem kellene ezt tennem egy 
baráti társaság nyomására.

A diákok még el sem ké-
szültek a projekttel, máris 
meghívták őket egy paksi 
általános iskolába vendég-
szerepelni. Annyit elárul-
tak, hogy egy társasjáték-
kal is szeretnék színesíteni a 
látogatásukat.

Tavaszi rendezvénysorozattal készül a Pedagó-
gusok Soproni Művelődési Háza. A programokat 
rendhagyó módon a GYIK-ban tartják. 

Az első tematikus nap (feb-
ruár 4.) címe „Olvass velünk!” 
– ezen a délelőttön bemutat-
koznak a pedagógus művelő-
dési ház csoportjai, délután 
pedig Varró Dániel Túl a Ma-
szat-hegyen 2. című kötetének 
bemutatóján vehetnek részt 
az érdeklődők, valamit meg-
nézhetik egyik mesejátékát.

Március 3-án a „Csináld 
magad!” programban délelőtt 
népművészeti foglalkozások 
lesznek, valamint megtekint-
hető a kalotaszegi cifraszoba-
kiállítás. Délután mesejátékot 
rendeznek Mátyás királyról.

Április 7-én a „Túráz-
zunk együtt!” programon er-
dei túrákon vehetnek részt, 
ismeretterjesztő előadásokat 
hallgathatnak, a városnéző 
kisvonattal mehetnek az Erdő 
Házába az érdeklődők, és talál-
kozhatnak Bartos Erikával is.

Május 11-én, szombaton, 
a „Dalolj, dalolj!” elnevezésű 
nap délutánján Halász Judit 
koncert lesz a GYIK Rendez-
vényházban, amelyre ápri-
lis 1-től válthatók regisztráci-
ós jegyek.

Május 12-én a jubileumi, 
X. Sarkady Sándor Versmondó 
Versenyt rendezik meg óvodá-
soknak és kisiskolásoknak.

– Fontos számunkra, hogy 
a művelődési ház nyugdíjas 
pedagógusai is bekapcsolód-
hassanak valamilyen módon 
a rendezvényekbe, ezúttal 
a szervezésben segítettek 
– mondta Radicsné Varga Zsu-
zsanna, a Pedagógusok Műve-
lődési Házáért Alapítvány ku-
ratóriumi tagja.

A rendezvénysorozatot a 
soproni Városi Civil Alap tá-
mogatja. A programokra a be-
lépés ingyenes. 

A gyermekekért

A diákok  valószínűleg jobban elfogadják a segítséget a kortársaiktól

Hogy ne váljanak áldozattá

A Handler-technikum kortárssegítő csoportja és Schmuck Vivien igazgatóhelyettes – az iskolai bántalmazások megelőzésére állítottak össze projektet.

Hétéves a Macskakő Gyermekmúzeum
Iskolás korba lépett a Macskakő Gyermekmúzeum. A születésnapot múlt pénteken ünnepelték, 
az eseményre a látogatók beküldött fotóiból egy rögtönzött kiállítást is rendeztek. Mint arról la-
punkban is beszámoltunk, a Macskakőben az elmúlt években rengeteg óvodás és iskolás csopor-
tot fogadtak, valamint számos családi programot tartottak. FOTÓ: FILEP ISTVÁN

Mackó- 
találkozó  
a Ligneumban 
Közel 180 darab kisebb és 
nagyobb medve vendéges-
kedik ezekben a napokban 
a Ligneum rendezvényház-
ban – dr. Molnár Katalin 
egyetemi docens magán-
gyűjteményének féltve őr-
zött darabjait tekinthetik 
meg az érdeklődők. Febru-
ár 3-án 10 és 17 óra között 
rendezik a családi med-
velest, valamint február 
7–8–9-én 9 és 14 óra között 
látogatható a kiállítás. A be-
lépés ingyenes, csoportok-
nak regisztrációhoz között:  
ligneum@uni-sopron.hu 
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Továbbra is várjuk az 
iskolák rendezvényeiről,  

ifjú tehetségeiről 
szóló értesítéseket 

a szerkesztoseg@
sopronitema.hu 

e-mail-címre!
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EGÉSZSÉGSAROK 

Tallózó

Révkomáromtól Sopronig
SOPRONI CSALÁDTÖRTÉNETEK  – dr. Alpárné Kossányi Márta

PLUZSIK TAMÁS

„ Sopron, te  lelkünk éltető láng! Hű őr 
az ősi végeken” – hangzanak Sarka-
dy Sándor sorai a város himnuszában. 
Vallják ezt azok, akik már nemzedékek 

óta itt élnek, és azok is, akik elszakadtak Soprontól.

Dr. Alpárné Kossányi Márta 
az általános iskolát Csepre-
gen végezte. Édesapja emigrá-
lása miatt nem vették föl kö-
zépiskolába, ezért a Soproni 
Fényképész Szövetkezetben 
tanult szakmát, majd néhány 
évig fotósként a Széchenyi téri 
műteremben dolgozott. Kivá-
ló sportolóként is letette név-
jegyét, a Soproni Postás és az 
SVSE kosárlabdacsapatának 
egyik meghatározó játékosa 
volt, majd a teniszpályán ka-
matoztatta rátermettségét. 
Nyolcvanon túl is rendszere-
sen sportol.

– Apai nagyszüleim, Kos-
sányi Alajos és Bohon Erzsé-
bet mindketten az esztergomi 
római katolikus Érseki Ta-
nítóképző Intézetben végez-
tek – mesélte. – Nagyapa Új-
gyallán, a nagymama pedig 
a szülőfalujában, Komárom-
szentpéteren kezdett dolgoz-
ni. 1903-ban házasodtak ösz-
sze, hét gyermekük született, 
köztük 1908-ban az édes-
apám. 1914-ben nagyapát be-
hívták katonának, és az orosz 
fronton hadifogságba esett. 
Közel nyolc évig ette a kese-
rű rabkenyeret, hogy aztán 
hazatérhessen az idő közben 
Magyarországtól elcsatolt Ko-
máromszentpéterbe (Svätý 

Petr). Hazatérése után aktívan 
kivette részét a helyi magyar 
kultúregylet munkájából is.

– A Kossányi családban tra-
díció volt a pedagógus élethi-
vatás, így testvéreihez ha-
sonlóan az édesapám is ezt az 
életpályát választotta – foly-
tatta dr. Alpárné Kossányi 
Márta. – Pozsonyban szerzett 
tanári oklevelet, majd a két 
világégés között Komárom-
szentpéteren és Ógyalla-Ba-
gotán tanította a kisebbségbe 
szorult magyar gyerekeket. 
Az iskolában a tanításon kí-
vül színjátszó kört szerve-
zett, a cserkészcsapatot vezet-
te, megszervezte a felvidéki 
Gyöngyösbokrétát, mindezek 
mellett a komáromi Jókai 
Egyesületnek irodalmi tit-
kára és igazgatósági tagja is 
volt. Vörös horda című ver-
séért a háború után börtönbe 
zárták, de miután Csehszlo-
vákiában a magyar iskolákat 
egyébként is bezárták, a csa-

lád öt gyerekkel Magyarorszá-
gon, Csepregen talált egy ideig 
új otthonra. Apám itt folytat-
ta tanári tevékenységét, majd 
kivándorolt az USA-ba, mi 
pedig az édesanyámmal és 
a testvéreimmel együtt Sop-
ronba költöztünk. Édesapám 
az emigrációban is folytat-
ta közéleti, költői és írói tevé-
kenységét, több kötete is meg-

jelent. 1983-ban tért vissza, öt 
évvel később idehaza hunyt 
el. Ma Szlovákiában a komá-
romszentpéteri iskola a nevét 
viseli. Családunk hányatott 
életére édesapám egy versé-
vel emlékezem: „Szentpéteri 
völgyből, merész nagy kanyar-
ban, zord hegyekbe értem, 
senkitől se féltem, örökséget 
kaptam, víg lélek-aranyban.”.

Dr. Alpárné Kossányi Márta eredményes teniszező volt. 

CSALÁDI HÁTTÉR:  1937-ben született Révkomáromban. Felvidéki tanárként az édes-
apja több irodalmi folyóirat és napilap munkatársa volt, majd az USA-ban élt, ahol egy 
ideig Chicagóban, Floridában, majd Clevelandben acélgyári munkásként kereste ke-
nyerét. Édesanyja, Ferenczy Sarolta a soproni nevelőotthonban éjszakás gyermekfel-
ügyelőként dolgozott. Férje, dr. Alpár Gyula bányamérnök, címzetes egyetemi tanár 
2012-ben hunyt el. Tibor fiuk Erkel Ferenc-díjas zenei rendező, Márta lányuk matema-
tika–fizika szakos tanár, családjával az USA-ban él.

A címben szereplő „-” nem 
elválasztójel, sőt, nem egy-
szerű kötőjel, hanem össze-
kötőjel! Amikor valakinek 
valamilyen egészségügyi 
problémája „adódik” (sőt, 
az igazat megvallva ész-
szerű esetben még 
jóval ez előtt!), or-
voshoz fordul. 

Az, hogy a prob-
léma milyen mér-
tékben, mennyire 
eredményesen lesz 
„orvosolható”, három té-
nyezőn áll (vagy bukik). Az 
orvoson (itt most minden 
egészségügyi segítőt e név 
alatt foglalok össze!), a pá-
ciensen (azaz önmagán) 

és a két fél együttműködé-
sének minőségén. Figye-
lem! Nem az a kérdés, hogy 
hányszor megy orvoshoz, 
hanem az, hogy ezzel a lé-
pésével mekkorát tud előre-
lépni önmaga problémájá-

nak orvoslásában. 
Mert azt is ki kell 
mondanom, hogy 
nem az orvos gyó-
gyít . Az orvos 
irányt mutat. Cse-
lekedni, lépni, ten-

ni (önmagáért) csak önma-
ga tud. Még a családja sem 
tudja megoldani (ön nélkül) 
az ön saját problémáját. 

Dr. Tschürtz Nándor

GYÓGYSZERTÁRI ÜGYELET
Január 31-től február 6-ig. Az ügyeleti idő este 8 órától aznap 
este fél 11-ig tart.

Január 31.,  
szerda

Király gyógyszertár 
Várkerület 114. 99/508–242

Február 1., 
csütörtök

Korona gyógyszertár 
Várkerület 73. 99/505–865

Február 2.,  
péntek

Lövér gyógyszertár 
Béke utca 4. 99/508–614

Február 3.,  
szombat

BENU Medicina gyógyszertár 
Erzsébet utca 6. 99/505–500

Február 4., 
vasárnap

Oroszlán gyógyszertár 
Várkerület 29. 99/524–005

Február 5.,  
hétfő

Segítő Mária gyógyszertár 
Béke utca 13. 99/523–233

Február 6.,  
kedd

Sepia gyógyszertár  
Ipar körút 30., Tesco 99/702–012

Együtt-működés!

JÁTSSZON VELÜNK – NYERJEN A SOPRONI TÉMA KERESZTREJTVÉNYÉVEL! 

A Soproni Témában keresztrejtvény is várja a játszani vágyókat. A megfejtéseket február 7-ig várjuk a Soproni Téma, 9400 Sopron, Liszt Ferenc utca 1. vagy a szerkesztoseg@sopronitema.hu e-
mail-címre. A helyes megfejtők között ajándékot sorsolunk ki, melyet a szerencsés nyertes a Pro Kultúra jegyirodájában vehet át (Sopron, Liszt Ferenc u. 1.). Január 17-i rejtvényünk megfejtése: 
„Ma van a hátralévő életed első napja”. Szerencsés megfejtőnk: Sándor János, Sopron, Vasvári Pál utca.
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KÓCZÁN 
BÁLINT

Taschner 
Emma neve 
egyre gyak-

rabban hallható a sop-
roni zenei életben, hi-
szen több formációban 
is játszik, emellett saját 
dalokat ír. Az ifjú tehet-
ség fontosnak tartja az 
alázatot, és örül, hogy 
ennyit tanulhat tapasz-
taltabb zenésztársaitól.

– Tartalmas évet zártál… 
Milyen formációkban talál-
kozhatott veled a közönség?

– Összesen négy csapat-
ban játszom. A Nope-pal elég 
sok helyen megfordultunk ta-
valy. Zenéltünk többek között 
a Búgócsigában, a Free  Time 
Clubban, Kismartonban (Ei-
senstadt) az E-Cube jubile-
umi buliján, aztán nyáron 
a Jamberg zenész pikniken 
Brennbergben és az Erzsé-
bet-kertben a soproni Szüreti 
Napokon. Ugyanezen a napon 
a Betti Mondta szólógitárosa-
ként is színpadra állhattam, a 
bandában édesapám (Tasch-
ner Róbert – a szerk.) a bil-
lentyűs. Játszom emellett a 
Berzsenyi Líceum keresztény 
könnyűzenei zenekarában, il-
letve az édesapám által 27 éve 
alapított Gyertek Ifjak Krisz-
tushoz katolikus egyházzenei 
formációban immár tizenegy 
éve. Velük ősszel a Magyar Ze-
ne Házában is felléptünk.

– Milyen érzés édesapád-
dal együtt szerepelni?

– Ő a legnagyobb inspirá-
lóm, édesapám vezetett be a 

zene világába… Már egészen 
kicsiként odaültetett ma-
ga mellé a zongorához, ját-
szott és énekelt nekem. Azt 
hiszem, ott kezdődött a ze-
ne iránti mérhetetlen rajon-
gásom. Elképesztő érzés vele 
egy formációban és egy szín-
padon zenélni…

– Mit tudsz tőle tanulni?
– Elsősorban alázatot: 

alázattal lenni a zenéhez és 
a zenésztársakhoz. Továb-
bá azt, hogy a zene nem tő-
lem, hanem a zenekartól szü-
letik meg.

– A felnőtt tagok meny-
nyire inspirálnak?

– Ter mészetesen na-
gyon sokat tanulok tőlük. 
Minden találkozás, próba és 

közös zenélés óriási élmény 
számomra.

– S a ját d a lok at i s 
írtál már?

– Az elmúlt év termékeny 
időszak volt számomra. Ren-
geteg saját dal született. Eb-
ből a Nope-pal stúdióban 
párat már rögzítettünk, ame-
lyeket folyamatosan teszünk 
közzé a legismertebb zene-
megosztókon. Rendszeresen 
próbálunk, és dolgozunk az 
új szerzemények hangszere-
lésén is. Tavaly decemberben 
jött ki a Soha ne engedj el cí-
mű számunk, amit még ősz-
szel vettünk fel a Vincent’s 
Lab stúdióban.

– Áruld el: honnan jön ez 
a sok ihlet?

– Mint minden 15 éves 
lány, én is vagyok szerelmes, 
mérges és persze sok minden 
ellen lázadok… A bennem ka-
vargó érzések és az engem 
érő külső ingerek inspirál-
nak, ezek hatására fogalma-
zódnak meg bennem dalszö-
veg és dallamfoszlányok.

– A tanulmányaidat és 
a zenét hogyan tudod össze-
hangolni?

– Nem egyszerű, ugyanis 
maximalista vagyok. Próbá-
lom jól beosztani az időmet, 
hogy mindkettőben a lehető 
legjobban teljesítsek, bár ez 
sokszor elég nehéz. Ha beso-
kallok a tanulástól, leülök ze-
nélni. Ha besokallok a zené-
től… Olyan nincsen.

Sztárok itt és ott

Taschner Emma  a felnőtt zenészek között is megállja helyét

Édesapja példája inspirálja

Alázattal kell lenni a zenéhez és a zenésztársakhoz – vallja Taschner Emma. FOTÓ: ROMBAI PÉTER
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NŐI SAROK  – stílus, divat, praktikák 

MADARÁSZ RÉKA

A farsang nemcsak a gyerekek nagy kedvence, hanem 
a felnőtteknek is remek alkalmat kínál arra, hogy vic-
ces házibulikban mutathassák meg egyedi jelmezei-
ket. Lássunk néhány ötletet ehhez!

A farsang vízkereszttől (janu-
ár 6.) egészen a húshagyó ked-
dig tart (húsvétvasárnap előt-
ti 47. nap), ami idén február 
14-re esik. Ez régebben a pár-
választás időszaka és egyben 
esküvői szezon is volt, mivel a 
húsvéti böjt időszakában már 
tilos volt házasodni. A falvak-
ban a legények bálokat szer-
veztek. A lányok a rokonaik 
közvetítésével bokrétát ad-
tak a kiszemelt legénynek, aki 
– ha viszonozta a hölgy érzé-
seit – a farsang végén nyilvá-
nos színvallásként a kalapjára 
tűzte azt. Tehát a báli szezon 
legfontosabb része az eljegy-
zés volt, ez az időszak azon-
ban a szokások felrúgásáról 

és kigúnyolásáról is szólt. Az 
álarcok és maszkok viselése 
arra vezethető vissza, hogy 
a névtelenség és arctalanság 
mellett szinte bármit meg le-
hetett tenni szabadon.

Az utóbbi években divat-
ba jöttek azok az összejövete-
lek, ahol a ’60-as, ’70-es vagy 
’80-as évek divatjának meg-
felelően kell megjelenni, far-
sangkor pedig egyre népsze-
rűbbek a felnőtt jelmezes 
bulik. Van, aki izgalmas lehe-
tőségnek tartja, hogy más „bő-
rébe bújhat”, és rögtön nekilát 
összeeszkábálni valamilyen 
különleges szettet, másnak 
a háta közepére sem hiányzik 
egy ilyen alkalom.

Honnan is szerez-
zünk jelmezt? Vannak 
olyan használtruha-üz-
letek és internetes ol-
dalak, ahol olcsón be-
szerezhetünk egy-egy 
kelléket; ha szeren-
csénk van, akár egy 
egész jelmezt. Eb-
ben az esetben már 
azon sem kell gon-
dolkodnunk, hogy 
minek öltözzünk 
be. Ha szeret-
nénk valami sa-
ját készítésűt, 
de nincs időnk 
v a g y  k é z -
ügyességünk, 
esetleg egy-
s z e r ű e n 
csak ins-
p i r á c i ó -
ra va n 
szüksé-
g ü n k , 
az inter-

neten rengeteg kép-
ga lér ia t a lá l ható, 

melyekből meríthe-
tünk. Találhatunk 
javaslatokat példá-
ul arra vonatkozó-

an, milyen egy 
e g y s z e r ű e n 

el ké sz ít he -
tő macska-, 
denevérnő-, 

s z u p e r h ő s - 
vag y mosdószi-

vacsjelmez. Jó 
szórakozást!

Jelmezötletek farsangi bulikra

FOTÓILLUSZTRÁCIÓ

BULI VAN!  – zenei ajánló

Ripoff Raskolnikov Band feat. Robert 
Luti – vendég: Nóvé Soma

Február 7., szerda 19 óra, Búgócsiga Akusztik Garden
Különleges blues-estet tartanak február 7-én, szerdán 20 órá-
tól a Búgócsigában – a Ripoff Raskolnikov Band és Roberto 
Luti gitáros közös produkcióját láthatja a közönség.  

A Ripoff Raskolnikov Band az americana stílus (blues, 
folk) hazai képviselői közé tartozik. A zenekart az osztrák 
származású, de már harminc éve Magyarországon is élő 
 Ripoff Raskolnikov gitáros vezeti. Roberto Luti pedig Olasz-
ország egyik legkiválóbb, világszerte nagy megbecsültségnek 
örvendő slide gitárosa, aki most ezen a koncerten csatlakozik 
 Ripoffékhoz, akikkel egy közös lemezt is terveznek kiadni. 

A Kispál nyitja a SopronFestet
Hétről hétre bővül a II. SopronFest programja. Mára 
biztossá vált, hogy a nulladik napon, május 16-án es-
te a Kispál és a Borz ad koncertet, Lovasiék fellépése 
után pedig a legendás bulisorozat, a Necc Party lép 
színpadra a Tűztorony tövében.
Sopron és a Kispálék neve összeforrt egymással. A csapat iga-
zán aktív időszakában rendszeresen lépett fel városunk klub-
jaiban és a VOLT Fesztiválon is. Lovasiék úgy döntöttek, 2024-
ben néhány koncert erejéig újra színpadra állnak, ezek között 
az egyetlen fesztivál a SopronFest, amelynek nulladik napján 
a Fő téren szólalnak meg több generáció legendás dalai.

A SopronFest szervezői május 12-től egész héten progra-
mokkal készülnek a Fő téren, közülük eddig Demjén Ferenc 
május 12-i koncertje, a Kraak & Smaak, a Csík Zenekar, vala-
mint a Be Massive Horizon részvétele publikus.

A SopronFest 2024-ben második alkalommal várja közön-
ségét városszerte 10 napon át. Május 17–18–19-én a Lövérek-
ben az év első felében egyedüliként lép színpadra Azahriah, 
de itt lesz mások mellett Alle Farben, Majka, Dzsúdló, a Tank-
csapda, Rúzsa Magdi, a Valmar, a Bagossy Brothers Company 
és  Beton.Hofi is.


